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PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. prosinec 2023

Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Neděle 3. prosince 2023 v 19.00 hodin
David Novotný za podpory města Náchod 
a Královéhradeckého kraje pořádá

ADVENTNÍ KONCERT

Účinkují: Anna Julie Slováčková, Světlana Nálepková, Josef Vágner, 
               Michaela Nosková a Tomáš Magnusek.
Záštitu přijali starosta města Náchod Jan Birke, senátor a hejtman Královéhradeckého kraje brig. gen. Mgr. Martin 
Červíček, viceprezident Hospodářské komory České republiky Radek Jakubský. Výtěžek je věnován do Městského 
střediska služeb Marie Náchod a do neziskové organizaci Společné cesty z.s.
Předprodej: Městské informační centrum, Masarykovo náměstí 1, Náchod, tel.: 491 426 060

Vstupné: 380 Kč

Středa 6. prosince 2023 v 19.00 hodin
2. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadelní spolek Frída
Jakub Nvota: 

FACHMAN 

Zoufale romantická komedie ze stavebního prostředí.
Hraje: SADr. Martin Trnavský
Fachman je malým člověkem toužícím po štěstí, který je postavený před – pro něj nezvládnutelnou překážku. Jeho 
manželství se rozpadá díky duševní poruše jeho ženy, která po autonehodě uvízla svojí myslí mimo reálný svět. Od 
té chvíle jej vnímá jen jako děj svých oblíbených knih. Martin Trnavský s humorem představuje dilema prostého 
muže a jeho náhlého procitnutí z racionálního do intuitivního světa. Představení také rozkrývá esenci mužského 
a ženského principu.
Předprodej již probíhá.            Vstupné: 370 Kč, 350 Kč, 330 Kč  

Středa 13. prosince 2023 v 17.00 hodin
ZUŠ Náchod Vás zve na koncert!

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

Letošní zimní koncert je inspirován „Vánoční koledou“ Charlese Dickense. Čeká vás příběh starého lakotného pana 
Vydřigroše, který nemá nikoho a nic rád a jeho život je zaměřen jen na mamon a hromadění peněz. 
Můžete se těšit na hudební uskupení i sólisty ZUŠ, kteří příběh doplní vznešenou hudbou. Do magického světa 
Vánoční pohádky vás vtáhnou tanečnice a scénu jako vždy vizuálně doplní mladí výtvarníci. 

Předprodej bude v ZUŠ od 4. prosince 2023.                        Vstupné: 120 Kč 

Pondělí 18. prosince 2023 v 19.00 hodin  
 4. koncert v rámci ab. cyklu „K“ 2023/2024

VÁNOČNÍ KONCERT 
2023

Účinkují: Komorní orchestr Slávy Vorlové, dirigent: Josef Vlach         Martin Flašar - houslový sólista a náchodský rodák
                     Smíšený pěvecký sbor Polyfonní sdružení, sbormistr: Lukáš Janko 
Program: Georg Friedrich Händel: Concerto grosso G dur op. 6, č. 1 Martin Flašar, Josef Vlach – housle, Martin Žďárský – violoncello

Náchodský anonymus: Koncert pro housle a orchestr G dur                                               Bedřich Smetana: Dvě moteta                                              
arr. Martin Flašar: Byla cesta                                                                                                                   Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční – výběr

Martin Flašar (1979) navštěvoval krátce LŠU v Náchodě a poté přestoupil do houslové třídy Josefa Vlacha na hudební škole 
v Hronově, kde získal i cenné základy komorní a orchestrální hry. V současnosti působí jako docent Ústavu hudební vědy FF MU v Brně. 

Předprodej již probíhá.                                                                              Vstupné: 140 Kč, 120 Kč, 100 Kč

Středa 20. prosince 2023 v 19.00 hodin         

VÁNOČNÍ KONCERT 2023 
Václava Marka s orchestrem

Hlavním hostem bude herečka, zpěvačka a moderátorka, která hrála v Národním divadle, Semaforu, Divadle ABC, 
účinkuje v mnoha českých filmech a seriálech, věnuje se dabingu, Sabina LAURINOVÁ.
„Vánoční koncert 2023“ přináší vedle domácích šlágrů a celosvětově známých a osvědčených evergreenů také 
oblíbené vánoční písně a skladby včetně nejkrásnějších klasických českých koled.

Předprodej již probíhá.               Vstupné: 350 Kč, 330 Kč, 310 Kč  

Pátek 1. a 8. prosince 2023 - VĚNEČEK               Sobota 9. prosince 2023 - Maturitní ples - Academia Mercurii
Pátek 15. prosince 2023 - Maturitní ples - SŠPTP Velké Poříčí

NABÍDKA VÁNOČNÍCH DÁRKŮ
Sobota 6. ledna 2024 ve 20.00 hodin

BERÁNEK NÁCHOD a. s. a Taneční studio TAKT 
zvou všechny na ples s názvem

ROZTANČENÝ BERÁNEK

♫ Moderují a večerem provázejí taneční mistři Jaroslava a Igor Štěpovi                                         ♫ K tanci i poslechu zahraje hudební skupina Bumble Bee Band
♫ Předtančení zajistí taneční obor ZUŠ Náchod                                                                                ♫ Losování vstupenek o ceny      
Vstupné: 200 Kč     

Předprodej vstupenek v pokladně Městského divadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě od 11. prosince 2023 vždy od 15.00 do 18.00 hodin, tel.: 731 151 711

Středa 10. ledna 2024 v 19.00 hodin  
3. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024   

Klicperovo divadlo HK: 

JEJÍ PASTORKYŇA

Hrají: Pavla Tomicová, Lucie Andělová, William Valerián, Jan Vápeník, Kamila Sedlárová, Martina Eliášová, 
          Martina Czyžová, Maria Leherová
Kostelnička a její pastorkyňa Jenůfa žijí v uzavřené vesnické komunitě. Pověst ctnostné ženy a respekt od sousedů jsou to hlavní, co se Kostelnička snaží uchránit. Co všechno musí 
ale udělat, aby toho dosáhla? Opravdu pýcha předchází pád? A kam až jsme schopní zajít, když někoho milujeme?
Předprodej již probíhá.                                                                                                            Vstupné: 560 Kč, 540 Kč, 520 Kč

Neděle 14. ledna 2024 v 19.00 hodin  
5. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2022/2023

NOC V OPEŘE 
- NOVOMĚSTSKÁ FILHARMONIE 

Novoměstská filharmonie (NoFi) je osmdesátihlavým symfonickým orchestrem, který si zvolil jako své poslání šířit lásku ke klasické hudbě.

Nadšení mladých muzikantů je skutečné a vychází z jejich oddanosti zvolenému nástroji. Ať už cvičíme doma, na konzervatoři nebo v učebnách ZUŠ, snažíme se neustále posouvat 
naše hranice, a tím rovněž kvalitu celého orchestru.

Předprodej již probíhá.                                                                                                                     Vstupné: 260 Kč, 240 Kč, 220 Kč

Středa 17. ledna 2024 v 19.00 hodin  
2. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024   

Divadelní spolek Kašpar: MRZÁK 
INISHMAANSKÝ 

Komedie o tom, co se stane, když do nejzapadlejšího zapadákova v Irsku přijedou filmaři až z Ameriky.
Hrají: Matouš Ruml, Jitka Nerudová, Eva Elsnerová, Martin Hofmann, Aleš Petráš, Martina Malina Prášilová, 
          František Kreuzmann, Jan Jankovský, Pavel Lagner
McDonagh nemá s postavami svých her slitování a jeho věhlasný cynizmus se promítá i do osudů, které jsou na hranici uvěřitelnosti. Režisér Jakub Špalek se možná i proto rozhodl upřednostnit 
humor před sentimentem a vytvořit inscenaci, která by se žánrově dala nazvat jako hrubozrnná vesnická groteska. Společenský úpadek a marasmus je tak z inscenace cítit v každém momentu.
Předprodej již probíhá.                                                                                                                    Vstupné: 550 Kč, 530 Kč, 510 Kč

Čtvrtek 25. ledna 2024 v 19.00 hodin
JIŘÍ KOLBABA - SPLNĚNÝ SEN 
- beseda s promítáním

Mimořádný emotivní zážitek, plný inspirací pro splnění vlastních cestovatelských snů.
V tomto nestandardním pořadu představí cestovatel množství snímků přírody, lidských tváří, zvířat a situací ze všech šesti kontinentů planety. Exotický výlet objasní specifika 
některých oblastí, přiblíží subjektivní pocity autora při snímání fotografií a přirozeně motivuje diváky k jejich vlastním cestovatelským projektům a fotografování.

Předprodej již probíhá.                                                                                                                                           Vstupné: 210 Kč

Pondělí 11. března 2024 v 19.00 hodin
KAFE U OSMANYHO 
- Osmany Laffita, E. Decastelo a B. Motlová

Originální talkshow populárního módního návrháře kubánského původu Osmany Laffity.
Moderuje Eva Decastelo. Jako host Barbora Mottlová.

Předprodej již probíhá.                                                                                                               Vstupné: 260 Kč, 240 Kč, 220 Kč

6. 2. 2024:  Divadlo Šumperk: BYLO NÁS PĚT, vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč                                         16. 3. 2024: NA ZLATÉM JEZEŘE - v hlavní roli: Simona Stašová, vstupné: 520 Kč, 500 Kč, 480 Kč
11. 2. 2024: NA KOUZELNÉM PALOUČKU - JŮ A HELE - pro nejmenší, vstupné: 120 Kč       10. 4. 2024: VÍTEJ NA SVĚTĚ II - Taneční divadlo na písně pana Uhlíře a pana Svěráka, vstupné: 280 Kč, 260 Kč, 240 Kč
22. 2. 2024: CO NA SRDCI - našlapaná komedie ze života, vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč                     27. 4. 2024: MUZIKÁLY NA RUBY - 110. výročí budovy divadla, vstupné: 590 Kč, 510 Kč, 430 Kč

DÁRKOVÝ POUKAZ
Připravili jsme pro Vás možnost zakoupení Dárkového poukazu na pořady konané v našem Městském divadle Dr. Josefa Čížka v Náchodě! Můžete si vybrat z hodnot 600 Kč nebo 900 Kč. Uděláte tím radost 

svým blízkým, u kterých si nejste jisti, který pořad by chtěli navštívit. Poukaz lze koupit pouze online na www.beraneknachod.cz. Vstupenky pomocí Dárkového poukazu lze koupit pouze online.
Přejeme Vám klidné Vánoce, mnoho zdraví a na viděnou u nás!

Další akce

Předprodej 
od 4. prosince 2023

Mediální partneři:Významní partneři:

Partneři: Maryan Beachwear Group CZ s.r.o., Cedima Meziměsti s.r.o., Dřevoterm s.r.o. Meziměstí, 
Auto Moto Radek Schön Broumov, BSB s.r.o. Hejtmánkovice, Květinářství Monika Červený Kostelec.

David Novotný za podpory města Náchod a Královéhradeckého kraje
Si VáS DoVolují poZVAt NA

Adventní
 koncert

Záštitu přijali starosta města Náchod Jan Birke, senátor a hejtman 
Královéhradeckého kraje brig. gen. Mgr. Martin Červíček, viceprezident 

Hospodářské komory České republiky Radek Jakubský.

Výtěžek je věnován do Městského střediska služeb Marie Náchod  
a do neziskové organizaci Společné cesty z.s.

3. 12. 2023 od 19.00 hodin
v Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodeˇv Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodeˇv Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodev Mestském divadle Dr. J. Cížka v Náchodě

Anna Julie Slováčková, 
Josef Vágner, Světlana Nálepková, 

Michaela Nosková 
a Tomáš Magnusek

Předprodej: 
Městské informační centrum, Masarykovo náměstí 1, 

Náchod, 
tel.: 491 426 060

Vstupné 
380 Kč

Generální partneři:

FARMA 
VACKOVI

Město Náchod
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Náchodský zpravodaj
prosinec 2023

Další rok se chýlí ke konci a před námi 
jsou poslední dny roku 2023. Adventní 
doba s sebou každoročně přináší nejen na-
pjaté chvíle spojené se sháněním dárků 
a překvapení pro naše blízké, ale i čas od-
počinku, pohody a splněných přání. Kouz-
lo Vánoc se s přibližujícím Štědrým dnem 
snáší na zem i do našich srdcí a vyvolává 
v nás pocit pokory, sounáležitosti a lás-
ky. Není totiž nic krásnějšího než sledo-
vat tu třpytivou jiskru v očích blízkých 
a dětí, když s nimi sedíte u štědrovečer-
ní večeře nebo vánočního stromku a uží-
váte si atmosféru okamžiku, kdy jste po-
hromadě a šťastní. 

A jaký dárek si v Náchodě letos rozba-
líme jako první? Na Masarykovo náměs-
tí bude 1. 12. instalován nový náchodský 
betlém od místního rodáka, řezbáře Zdeň-
ka Farského. Jeho letitá zkušenost s tvor-
bou betlémů, které vytvořil pro města 
v celé ČR, dala vzniknout zcela originální 
koncepci v podobě promítnutí gotických 
štíhlých oken kostela sv. Vavřince, u jehož 
úpatí je umístěn, do celkového vzhledu 
betléma. Promítnuta zde je i Marie s lilií, 
naznačující neposkvrněné početí, a Josef 
s Jezulátkem v náručí, nikoli v jesličkách. 
Vzhledem k tomu, že liturgická instala-
ce je hojně navštěvována především dět-
mi, ať už se školkami či rodiči a prarodi-
či, byla zvolena taková koncepce, kde je 
umístěn větší počet zvířat, resp. ovcí. Pan 
Farský na rozdíl od autora předchozího 
betlému, který pracuje pilou, své postavy 
skutečně vyřezává a ty se pak jeví daleko 
propracovanější. V instalaci betlému pro 
1. adventní neděli najdeme podobu Sva-
té rodiny – Pannu Marii, Josefa, Jezulát-
ko, dvě ovečky a přístěnek v podobě chlé-
va. Další doplnění proběhne v adventním 
čase roku 2024.

Na slavnostní notu Vánoc se můžete 
naladit společně se svými blízkými a přá-
teli. Pro všechny malé i velké je připrave-
no velké množství kulturních akcí, stačí si 
jen vybrat. Již v neděli 3. 12. od 17 hodin se 
slavnostně rozzáří vánoční strom na Ma-
sarykově náměstí s doprovodným progra-
mem náchodských církví, následuje Ad-
ventní koncert od 19 hodin v Městském 
divadle Dr. J. Čížka. Pro naše nejmenší si 

Loutková scéna Dětem pro radost připra-
vila na sobotu 9. a 16. prosince představe-
ní „Půjdem spolu do Betléma“. Netradiční 
dílničku „Andělská pošta a andělé na chů-
dách“ pro rodiny s dětmi můžete navštívit 
v neděli 10. 12., kde si vytvoříte originální 
dopis Ježíškovi. Vánočně laděný projekto-
vý koncert ZUŠ Náchod s názvem „Vánoč-
ní příběh“ proběhne 13. 12. v Beránku. Vá-
noční hru s písničkami s dětmi a pro děti 
připravila na 17. prosince Církev bratrská. 
Další vánoční koncert si pro vás připra-
vili i pěvecké sbory Jiráskova gymnázia 
ve spolupráci s Pěveckým spolkem Hron, 
ten se uskuteční v kostele sv. Vavřince 
od 15 hodin. Na Masarykově náměstí si 
pak v tento den užijete odpoledne plné 
soutěží, hudby a fotokoutků u vánoční-
ho Coca-Cola kamionu. O den později, 
18. 12., můžete zavítat do Městského di-
vadla Dr. J. Čížka, kde zahraje Komorní 
orchestr Slávy Vorlové. Galerie výtvarné-
ho umění v Náchodě otevře 19. prosince 
vánočně laděný workshop s názvem „Za-
sněžený čas“ s námětem výroby vlastních 
těžítek. Středa 20. prosince se ponese 
od 16 hodin ve slavnostním duchu vytru-
bování u vánočního stromu v Malých láz-
ních Běloves. Další program si na tento 
den připravil Vokálně instrumentální sou-
bor Jiráskova gymnázia Náchod – MUSICA 
VIVA, který uvede svůj tradiční vánoční 
koncert. Od 19 hodin pak vystoupí v Měst-
ském divadle Dr. J. Čížka Václav Marek 
s orchestrem. Dětské pěvecké sbory ZUŠ 
Náchod Bambulata, Rarášci a Canto vám 
zazpívají 21. prosince v kostele sv. Vavřin-
ce. Na Štědrý den bude odsloužena v kos-
tele sv. Vavřince tradiční půlnoční mše. 
Do kostela se můžete vydat také na pro-
hlídku betléma, jež je připravena na vá-
noční svátky. Na Nový rok se již tradičně 
setkáme při ohňostroji, který bude odpá-
len v 18 hodin z Masarykova náměstí. Po-
drobný přehled všech akcí včetně termínů 
a časů zahájení najdete uprostřed tohoto 
zpravodaje.

Těšíme se na setkání s vámi a do nové-
ho roku 2024 přejeme hodně zdraví, štěs-
tí a spokojenosti v osobním i pracovním 
životě.

Vánoční čas plný lásky 
a porozumění pro každého z nás

VEDENÍ A ZAMĚSTNANCI MĚSTSKÉHO ÚŘADU
V NÁCHODĚ PŘEJÍ PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ 

VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ A HODNĚ ÚSPĚCHŮ 
V NOVÉM ROCE 2024.
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
30. 10. 2023 
Jednání rady města se zúčast-
nilo sedm, později osm rad-
ních. Jeden byl omluven. 
Číselný popis u zprávy představuje poměr 
hlasů při hlasování PRO–PROTI–ZDRŽEL SE.

Majetkoprávní úkony obce
 RM vzala na vědomí skončení nájemní-

ho vztahu na byt č. 6, ul. Bartoňova čp. 
275 k 30. 11. 2023 a schválila vyhlášení 
výběrového řízení na jeho obsazení. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Pachtovní smlouvy na části p.p.č. 75/3, 
o výměře 150 m2, k.ú. Staré Město n.M. 
a tímto dodatkem se pachtovní smlou-
vy rozšiřuje o pozemkovu parcelu p.p.č. 
50/2, o výměře 4 m2, k.ú. Staré Město n.M 
s účinností od 1. 1. 2024. Výše ročního 
pachtovného bude stanovena dle předlo-
ženého návrhu. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době optického kabelu pod povrchem po-
zemkových parcel p.p.č. 1135/3, č. 2001,  
č. 2088/4, k.ú. Náchod, v délce 165,36 m 
s firmou N_SYS s.r.o., Náchod. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době „Metropolitní optická síť I2.CZ (ul. 
Řezníčkova)“ pod povrchem pozemko-
vých parcel č. 1241, č. 1929, č. 1930/1 a č. 
2024/1, k.ú. Náchod, v délce 180,29 m s fir-
mou EDERA Group a.s., Pardubice. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době „Metropolitní optická síť I2.CZ (čp. 
594–659, ul. Alšova)“ pod povrchem po-
zemkové parcely č. 989/10 a č. 2003, k.ú. 
Náchod, v celkové délce 38,13 m s firmou 
EDERA Group a.s., Pardubice. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti 
v podobě „Metropolitní optická síť I2.CZ 
(SUN)“ pod povrchem pozemkových par-
cel č. 110/1, 110/9, 110/21, 110/65, 110/86, 
110/87, 110/88 a č. 575, k.ú. Staré Město n. 
M., v celkové délce 586,51 m s firmou EDE-
RA Group a.s., Pardubice. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v podo-
bě FTTx_Nach_026_Frima_SUN“ (umís-
tění optického kabelu) pod povrchem 
pozemkových parcel č. 1263, č. 1264, 
č. 1006/2, č. 1006/3, č. 1097/3, č. 1099/1, 
č. 1101/1, č. 1101/3, č. 2020/2, č. 2021, č. 
2088/6, č. 2088/14, k.ú. Náchod, a pozem-
kových parcel č. 110/1, č. 110/62, č. 110/84, 
č. 110/86 a č. 491/15, k.ú. Staré Město nad 
Metují, v celkové délce 392,36 m, s firmou 
N_SYS s.r.o., Náchod. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
prostor sloužících k podnikání na proná-
jem části jednotky č. 738/200, o výměře 

56,3 m2 (3 místnosti), v čp. 738, ul. Němco-
vé, k.ú. Náchod, s firmou VISUS spol. s r.o., 
Police n. M.  7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době uložení přiváděcího vodovodního 
řadu v pozemkové parcele č. 2042/9, k.ú. 
Náchod, v celkové délce 14,61 m, s firmou 
VAK Náchod, a.s. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o výpůjčce, kde předmětem je 
výpůjčka schodiště k čp. 249, na st.p.č. 
203/2, k.ú. Náchod, s organizací Kino Ves-
mír, Náchod. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o výpůjčce, kde předmětem je 
výpůjčka dezinfekčního zařízení na mytí 
3D brýlí, s organizací Kino Vesmír, Ná-
chod. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce na vysavač listí LASKI VD 500 s fir-
mou TS Náchod s.r.o. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce na 2 ks ocelových ohnivzdorných 
dvoukřídlých skříní s organizací ZŠ T.
G.M., Náchod.  7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce na části pozemkové parcely č. 486, 
o výměře 250 m2, k.ú. Běloves, za účelem 
uskladnění umělého trávníku. Smlouva je 
uzavřena na dobu neurčitou s účinností 
od 1. 11. 2023.  7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene slu-
žebnosti inženýrské sítě v podobě uložení 
nového knn a postavení nových 4 stožárů 
na p.p.č. 2067/1, k.ú. Náchod, v rámci stav-
by „Veřejné osvětlení Náchod, lokalita Klí-
nek, SO 01 Veřejné osvětlení Klínek“. 7-0-0

 RM schválila Smlouvu o smlouvě budou-
cí na realizaci přeložky knn v rámci re-
konstrukce místní komunikace v u. Jílo-
vá, Náchod. 8-0-0

 RM schválila Smlouvu o navýšení re-
zervovaného příkonu na rozvaděči v ul. 
Promenádní, Náchod-Běloves, v rámci re-
konstrukce budovy úpravny vody v areá-
lu Velkých lázní Běloves, s firmou ČEZ Dis-
tribuce a.s. 8-0-0

 RM schválila Smlouvu o přesunutí měří-
cího místa odběru el. energie pro Spolko-
vý dům, Náchod, s firmou ČEZ Distribuce 
a.s. 8-0-0

 RM schválila Smlouvu o smlouvě budou-
cí na realizaci přeložky distribučního za-
řízení v rámci rekonstrukce místní komu-
nikace ul. Ruská, Náchod, s firmou ČEZ 
Distribuce a.s. 8-0-0
Schválení nákupu parkovacího automa-
tu – ul. Za Teplárnou, Náchod 8-0-0

 RM schválila nákup parkovacího au-
tomatu TicketLine PSA-7 pro parkoviště 
v ul. Za Teplárnou v Náchodě dle předlo-
ženého návrhu a cenové nabídky.
Podpora budování doprovodné infra-
struktury cestovního ruchu v Králo-
véhradeckém kraji, předložení žádosti 
o dotaci 8-0-0

 RM souhlasila s předložením žádosti 
o dotaci na pořízení cykloboxů do progra-
mu Podpora budování doprovodné infra-
struktury cestovního ruchu v Královéhra-
deckém kraji, číslo dotačního programu 
24CRGU3, vyhlášeného Královéhradec-
kým krajem.
Cenová nabídka na zpevnění 
komunikace v obci Pavlišov 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu Rostislav Dudek – provádění staveb 
s.r.o., Nové Město n.M., na zpevnění míst-
ní komunikace v obci Pavlišov.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 

ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu města – podpora de minimis pro orga-
nizaci AMAG z.s. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření změny objednáv-
ky pro firmu BEZEDOS s.r.o., V. Poříčí, 
na opravu chodníku v ul. Běloveská, Ná-
chod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. M. 
Hánu, Hronov, na výměnu svítidel v bu-
dově čp. 243, ul. Zámecká, Náchod – SVČ 
Déčko, dle předloženého návrhu. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje s převodem do fondu investic organi-
zace ZŠ T.G.M., Náchod, dle předloženého 
návrhu. Finanční prostředky budou vyu-
žity na nákup konvektomatu. 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZŠ Plhov, 
Náchod, do dotačního řízení Královéhra-
deckého kraje. 8-0-0

 RM schválila investiční příspěvek pro ZŠ 
T.G.M., Náchod, na nákup konvektomatu 
a schválila čerpání fondu investic pro or-
ganizaci dle předloženého návrhu. 8-0-0

 RM neschválila odstranění jména aka-
demické malířky A. Sládkové z tabule vý-
znamných osobností na Staroměstském 
hřbitově v Náchodě.  0-8-0

 RM schválila akce související s oslavami 
770 let města Náchoda podané v rámci do-
tační výzvy dle předloženého návrhu vč. 
rozpočtu a pověřila odbor kultury a spor-
tu zahrnutím těchto nákladů do rozpočtu 
města na rok 2024. 8-0-0

 RM schválila nový ceník ubytování 
na chatě Zvonička s platností od 1. 11. 
2023.  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu EkoFlam s.r.o., Broumov na nákup kr-
bových kamen pro zázemí hřiště na Jizbi-
ci. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Rýdla, Jizbice, na nákup lavice, stolů a žid-
lí pro zázemí hřiště na Jizbici. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu STRABAG a.s., Praha, na opravu komu-
nikace u zemědělského družstva na Jizbi-
ci. 8-0-0
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Zastupitelstvo města Náchoda
13. 11. 2023
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
25 zastupitelů, 2 byli omluveni.
Zastupitelstvo města projednalo:
1. Majetkoprávní úkony obce
2. Obecně závazná vyhláška o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství
3. FK Náchod spolek – poskytnutí úvěru 
na dofinancování nákupu umělého tráv-
níku pro fotbalové hřiště v Bělovsi
4. Zápis z jednání kontrolního výboru 
a plán kontrol KV
5. Smlouvy o poskytnutí dotací z rozpoč-
tu města
6. Česko-polský projekt – Balneum Gla-
censis
7. Rozpočtová opatření
8. Vyřazení dlouhodobého hmotného ma-
jetku
Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně návrhu usnesení k jednotlivým bo-
dům najdete na adrese: http://www.mesto-
nachod.cz/mesto/zastupitelstvo/podklady/ 
Zastupitelé na tomto jednání projednali 
mimo jiné problematiku svozu komunál-
ního odpadu a poplatku, který je za tento 
systém vybírán na základě obecně závaz-
né vyhlášky. Podobně jako v jiných měs-
tech ČR je výše tohoto poplatku dlou-
hodobě velmi diskutovaným tématem 
s ohledem na růst nákladů s tím spoje-
ných.
V Náchodě je sazba poplatku od roku 2019 
stanovena ve výši 900 Kč/os., díky systé-
mu slev však poplatníci v drtivé většině 
využívali možnosti uhradit jej do 28. 2. 
s 50% slevou, tzn. že po mnoho let tak 
ve skutečnosti hradili 450 Kč.
Do roku 2019 (resp. od roku 2013) byl 
poplatek 650 Kč a sleva 200 Kč za včas-
nou úhradu. Tzn., že poplatek za odpad 
je v praxi již deset let beze změny. Zce-
la jinak je tomu však v případě nákladů 
na jeho svoz, kde pro příklad v roce 2022 
doplácelo město více než 15 mil. Kč a tato 
částka od roku 2014 narostla ze 4 mil. Kč 
o stovky procent.
Pro rok 2024 schválili náchodští zastupi-
telé 17 hlasy PRO, (7 proti a 2 se zdrželi) 
obecně závaznou vyhlášku novou, ve kte-
ré dochází ke změně a zjednodušení sys-
tému slev. Základní sazba poplatku zůsta-
ne beze změny, tj. 900 Kč/os. se splatností 
do 30. 9., nově budou moci slevy využít 
pouze občané Náchoda starší 60 let, kteří 
budou povinni uhradit do 30. 9. poplatek 
ve výši 650 Kč. Osvobozené od poplatku 
budou jako doposud děti narozené v prů-
běhu kalendářního roku.

Rada města Náchoda, 13. 11. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Smlouva o zajištění novoročního ohňo-
stroje dne 1. 1. 2024  9-0-0

 RM schválila uzavření smlouvy o koná-
ní ohňostroje, dne 1. 1. 2024 v 18.00 ho-

din na Masarykově náměstí v Náchodě, 
firmou Fireworks service s. r. o., Praha.
Návrh nových členů do orgánů obecně 
prospěšné společnosti Náchodská Prima 
sezóna  9-0-0

 RM souhlasila s návrhem nových členů 
do orgánů obecně prospěšné společnosti 
Náchodská Prima sezóna.

Rada města Náchoda, 20. 11. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo šest rad-
ních, dva byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – právu provést stav-
bu v podobě výměny metalického vede-
ní a vedení optické a uložení nové trasy 
SEK umístěné pod povrchem p.p.č. 1993/8, 
č. 1993/9, č. 786/27, č. 786/1, 786/42,  
č. 786/50 a č. 2277, v celkové délce 61 m, 
k.ú. Náchod, se společností CETIN a.s., 
Praha.  6-0-0

 RM nesouhlasila se záměrem výpůjčky 
části p.p.č. 337/14, o výměře 237 m2, k.ú. 
Babí u Náchoda z důvodu dočasného zá-
boru předmětného pozemku v rámci stav-
by „I/33 Náchod – obchvat“. 6-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Nájemní smlouvy na pronájem čás-
ti pozemku p.p.č. 230, o výměře 20 m2, 
k.ú. Náchod, a to dohodou ke dni 31. 12. 
2023. 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce na pozemkovou parcelu č. 276/3, 
k.ú. Babí u Náchoda, dle předloženého ná-
vrhu na dobu neurčitou za podmínek sta-
noveních příslušnými odbory MěÚ. 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
prostor sloužících k podnikání s účinnos-
tí od 1. 1. 2024 a to na část jednotky č. 
738/200, v budově č.p. 738, k.ú. Náchod 
(místnosti č. 2.08 a č. 2.08a), o výměře 
26,79 m2, k.ú. Náchod.  6-0-0

 RM schválila uzavření Pachtovní smlou-
vy na pozemek č. 390/2, o výměře 450 m2, 
k.ú. Vysokov, s účinností od 1. 12. 2023 
za účelem zřízení zahrádky. 6-0-0

 RM vzala na vědomí rekonstrukci bytu 
č. 22, v čp. 1106, ul. Příkopy, Náchod. 6-0-0

 RM vzala na vědomí výpověď nájemce 
a skutečnost, že byt č. 4, čp. 349, ul. Fran-
couzská, Náchod, a schválila vyhlášení vý-
běrového řízení na jeho obsazení.  6-0-0

 RM schválila vyhlášení výběrového ří-
zení na obsazení bytu č. 6, čp. 294, ul. Bor-
ská, Náchod. 6-0-0

 RM schválila ukončení Smlouvy o ná-
jmu bytu č. 5, čp. 270, ul. Bílkova, Náchod, 
ke dní 31. 12. 2023 a uzavření Smlouvy 
o nájmu bytu zvláštního určení na byt č. 
201, čp. 1810, ul. Rybářská, Náchod. 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o proná-
jmu části pozemku, který se nachází pod 
betonovým sloupem nízkého napětí s ža-
datelem dle předloženého návrhu a stano-
vených podmínek. 6-0-0

 RM vzala na vědomí informace o zříze-
ní dvou sjezdů na p.p.č. 486, k.ú. Běloves, 
a pověřila odbor investic a rozvoje měs-

ta zajištěním projektové dokumentace po-
třebné k povolení sjezdů a následné reali-
zace. 6-0-0
Oprava opěrné zdi ul. Lázeňská Běloves 
– Dudek provádění staveb s.r.o.  6-0-0

 RM schválila nabídku na opravu hava-
rijního stavu opěrné zdi místní komuni-
kace ul. Lázeňská, p.č. 667/1, k.ú. Běloves, 
a schválila uzavření objednávky s firmou R. 
Dudek – provádění staveb s.r.o., Přibyslav.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 

ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu města – podpora de minimis s organi-
zací Náchodská divadelní scéna. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu DOMIVO s.r.o., Náchod, na výměnu 
3 ks oken v ZŠ T.G.M., Náchod. 6-0-0

 RM schválila uzavření Licenční smlou-
vy č. 230504 k poskytnutí práv k užití fo-
tografií a kresby pro účely vytvoření no-
vých turistických suvenýrů společnosti 
Wander Book s.r.o., Liberec. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. L. 
Kalouska, Náchod, na provedení bezpeč-
nostní příčky na budově MÚ v ul. Němco-
vé. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu ARTENDR s.r.o., V. Osek, na zpracová-
ní studie přístavby MěSSS Marie Náchod. 
 6-0-0

 RM vzala na vědomí vzdání se funkce 
vedoucího odboru investic a rozvoje měs-
ta p. B. Voborníka ke dni 31. 12. 2023.  
 6-0-0

 RM souhlasila s přijetím účelově urče-
ného finančního daru ZŠ Plhov, Náchod, 
od organizace WOMEN FOR WOMEN,  
o.p.s., v rámci projektu Obědy pro děti.  
 6-0-0

 RM schválila převod z fondu rezerv 
a rozvoje do fondu rozvoje škol a navýše-
ní rozpočtu MŠ Myslbekova, Náchod, dle 
předloženého návrhu. 6-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic ZŠ 
Drtinovo náměstí, Náchod. Finanční pro-
středky budou využity na nákup schodo-
lezu. 6-0-0

 RM schválila navýšení rozpočtu ZŠ 1. 
Máje, Náchod. 6-0-0

 RM schválila souhlasila s předloženým 
návrhem na umístění 1 ks odrazového zr-
cadla na Jizbici a pověřila odbor dopravy 
a silničního hospodářství k vydání povo-
lení nového stanovení místní úpravy pro-
vozu. 6-0-0

  RM schválila rozbor hospodaření měs-
ta za 3. čtvrtletí roku 2023. 6-0-0

 RM schválila uzavření smlouvy na dobu 
určitou od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 s do-
davatelem innogy Energie s.r.o. 6-0-0

 RM schválila Výpověď smlouvy o posky-
tování a využívání informací se společ-
ností Newton Media, a. s., Praha. 6-0-0
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V měsíci říjnu 2023 se v náchodské porodnici narodilo 
13 náchodských občánků – 7 chlapců a 6 děvčátek.
V sobotu 14. 10. 2023 se na náchodské radnici konalo 
slavnostní vítání občánků. Starosta města Náchoda Jan Birke 
přivítal 17 nových náchodských občánků.
V měsíci říjnu 2023 byly celkem 3 svatební obřady.
Uveřejnění svolili:
 23. 10.  Jakub Žaluda, Náchod
  Petra Kočí, Náchod

Milí pacienti a návštěvníci naší náchodské nemocnice, upo-
zorňujeme vás na důležité změny, které v dolním areálu nemoc-
nice nastanou od 14. prosince odpoledních hodin. 

Z důvodu výstavby nového urgentního přijmu v pavilo-
nu A je nutné přesunout ambulantní provozy z prvního a dru-
hého nadzemního podlaží do pavilonů B a D. Přesun se tedy do-
tkne chirurgických, ortopedických, ORL, ultrazvukových a RTG 
ambulancí. Přístup do třetího podlaží (urologické ambulance) 
a čtvrtého podlaží (endoskopie, neurologie, osteoporadna) pavi-
lonu A bude přes pavilon K. Provoz naší lékárny omezen nebude. 
V areálu nemocnice bude připravený dočasný navigační systém, 
který vás nasměruje na požadované oddělení. Navigace je rozdě-
lená do dvou směrů, a to modrého a červeného. Oba směry na-
jdete vyznačené na všech ukazatelích, mapách i na zemi. Mod-
rá vás dovede do infocentra pavilonu K a červená do infocentra 
pavilonu D. Tam vás již nasměrujeme kam dál. 

Parkovat můžete i nadále na dolním parkovišti nebo v parko-
vacím domě. Před budovou K budou nově vyhrazená stání pou-
ze pro imobilní pacienty.

Prosíme vás, abyste se venku po areálu pohybovali se zvýše-
nou opatrností s ohledem na pohyb vozidel ZZS a dopravní zdra-
votní služby.

Na otevření nových prostor urgentního příjmu, vstupní haly 
a nového předprostoru se společně s námi můžete těšit s přícho-
dem podzimu příštího roku. Investorem akce je náš zřizovatel – 
Královéhradecký kraj.

Přejeme vám klidný adventní čas a radostné Vánoce!
Vaše nemocnice

Budování EMERGENCY 
a přesun ordinací

Vaše nemocnice

Na místním hřišti v nové budově se v neděli 12.11. konal již 
3. ročník Dne laskavosti. Děti za podpory rodičů a své vedoucí 
skupiny Aktiváček připravily všem zúčastněným seniorům zá-
bavný program. Bylo to krásné pásmo recitace a soutěží podpo-
řené bohatým pohoštěním. Každý zúčastněný senior byl obda-
rován formou vylosované ceny hodnotným dárkem. Děkujeme 
všem dětem z Aktiváčku, které nám důchodcům tento krásně 
prožitý podvečer připravily a projevily svou laskavost.

Za všechny zúčastněné seniory J. Tauchman

Ve dnech 9.-11. října 2023 se již po čtyřiadvacáté v ulicích čes-
kých měst pohybovali dobrovolníci sbírky Bílá pastelka, kteří 
za fi nanční příspěvek do sbírkových pokladniček rozdávali dár-
cům bílé pastelky, symbol světa nevidomých a slabozrakých. 
V Náchodě sbírku zajišťovali Tyfl oservis, o.p.s., pobočka v Hradci 
Králové a Oblastní odbočka Sjednocené organizace nevidomých 
a slabozrakých ČR (OO SONS Náchod). Osm dobrovolníků z Jirás-
kova gymnázia vybralo celkem 8 499 Kč. Tři dobrovolníci z OO 
SONS Náchod k tomu vybrali ještě 4 214 Kč. Celkově se v Nácho-
dě vybralo 12 713 Kč. Celorepublikový výtěžek byl 4 670 551 Kč. 

Děkujeme proto všem lidem, kteří se jakkoliv podíleli na tom-
to úžasném výsledku, těm, kteří přispěli přímo dobrovolníkům 
do pokladniček nebo poslali příspěvek bezhotovostně, ale také 
všem, kteří třeba jen nezištně šíří povědomí o naší sbírce a není 
jim lhostejná situace lidí se zrakovým postižením. Finanční pří-
spěvky podpoří: nácvik chůze s bílou holí, výcvik vodicích psů 
pro nevidomé, zaměstnávání lidí se zrakovým postižením, výu-
ku práce na počítači pro nevidomé a další služby.

Bílá pastelka poděkování

Aleš Podlešák
Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z.s.
Oblastní odbočka Náchod
Pražská 1759
547 01 Náchod
tel. 604 972 632
e-mail: nachod-odbocka@sons.cz
www.sons.cz
www.bilapastelka.cz

Den laskavosti v Jizbici 
poděkování

Již tradičně na podzim uspořádali náchodští skau-
ti rádcovský kurz Pančava. Kluci a holky ve věku 
13–15 let se na něm učili, jak chystat program pro své 

kamarády či pro mladší a podílet se tak na vedení svých oddílů. 
Vedle načerpání inspirace na nové hry a způsobů jejich přípravy 
účastníci absolvovali i programy týkající se bezpečnosti, zdravo-
vědy, pedagogiky a psychologie či myšlenkových základů skau-
tingu. Kurz rozhodně nebyl žádná nuda. Většina programů byla 
prakticky zaměřená, takže si skauti a skautky své dovednosti 
zkoušeli při plánování výpravy, přípravě programu na schůzku 
či ošetřování různých poranění při fi ngované autonehodě. Ne-
chyběly ani noční hry, které se nesly v duchu světa čar a kouzel, 
při nichž na kluky a holky čekala nejedna výzva, s kterou se mu-
seli popasovat. Kurz trvající tři víkendy od září do listopadu ab-
solvovalo celkem 24 skautů a skautek nejen z Náchoda, ale také 
z dalších měst náchodského okresu a z Hradce Králové. Získali 
tak nejen nové znalosti, ale hlavně silné zážitky a nové kama-
rády.                                               Lucie Šnorbertová – Jan Matyska

SKAUTI
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Zní vám to jako příslib zážitku ze showbyznysu? My ovšem 
přinášíme informace, ne kulturu. Alespoň pro začátek.

Působíme v regionu Stolových hor od dubna letošního roku. 
Jsme spojkou mezi příběhy a snahou o jejich dobrý konec. Za tým 
komunitní sociální práce při organizaci Místní akční skupina 
(MAS) Stolové hory: Tereza a Iva. Na tomto místě vás budeme 
pravidelně informovat o možnostech podpory v různých život-
ních situacích. A právě proto vznikl nápad uspořádat pro obča-
ny obcí regionu MAS Stolové hory Podzimní turné sociálních 
služeb. Akce je za námi a zde je přehled uskutečněných setkání: 

 21. 9. 2023 – Žďár n. Met. 
– „Když duše není v pohodě” – Péče o duševní zdraví 

 10. 10. 2023 – Velké Poříčí 
– „Jdu svou cestou” – Stacionář Cesta, Aspekt, Pferda

 19. 10. 2023 – Suchý důl – „Chci být v klidu a v bezpečí” 
– Tichý svět, Anděl na drátě, Občanská poradna

 26. 10. 2023 – Stárkov – „Obtížné životní situace” 
– Aufori, Salinger, Občanská poradna

Zkrátka s informacemi se snáze hledá řešení… A právě s tím 
pomáhají v našem regionu zcela bezplatně organizace, které se 
představily ve čtyřech obcích. A čím konkrétně se zabývají?

Organizace Péče o duševní zdraví (PDZ) podporuje osoby star-
ší 18 let, kterým do života vstoupila schizofrenie, bipolární afek-
tivní porucha, neurotické poruchy, porucha osobnosti či další 
vážná duševní onemocnění. Pomáhají jim zvládat projevy ne-
moci a žít spokojený život v místě, kde chtějí. To znamená, že 
mají terénní pracovníky, kteří dojedou za klientem domů. Rov-
něž mají tzv. peer pracovníky, kteří mají osobní zkušenost s ně-
jakou duševní nemocí.

Organizace Stacionář Cesta poskytuje pomoc osobám s men-
tálním, fyzickým a kombinovaným postižením při překonávání 
psychických, fyzických, sociálních a jiných důsledků jejich posti-
žení. Pro tyto účely provozují denní stacionář, odlehčovací služ-
bu a chráněné bydlení. Organizace Aspekt podporuje společen-
ské a pracovní uplatnění lidí se zdravotními potížemi. Vědí, že 
každý má na víc. Vědí, že i lidé, do kterých by to nikdo neřekl, 
jsou schopni si vydělat a změnit si život. Organizace Pferda po-
máhá lidem s mentálním postižením a duševním onemocněním 
žít běžným životem pomocí sociálních služeb a sociálních podni-
ků. Cílem je, aby klienti žili samostatně a soběstačně. Organizace 
Tichý svět poskytuje osobám se sluchovým a kombinovaným po-
stižením všestrannou podporu v podobě sociálních služeb, které 
jim ulehčují začlenění se do společnosti. Nabízí sociální rehabili-
taci, odborné sociální poradenství a tlumočnické služby. Působí 
na území celé České republiky jak terénně, tak i ambulantně. Or-
ganizace Anděl na drátě nabízí asistenční a tísňovou péči, kte-
rá zajišťuje rodičům, prarodičům, nemocným i samostatně ži-
jícím lidem potřebnou pomoc, podporu i stálý dohled 24 hodin 
denně. Řeší osamělost pomocí hovorů s pracovníky nebo posle-
chem audioknih, které načetli známí herci. Občanská poradna 
je určena lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci nebo jsou 
takovou situací ohroženi. Služba je určená těm, kteří si nemo-
hou z problémů pomoci sami např. z důvodu věku, zdravotních 
problémů, nedostatku financí, znalostí nebo dovedností. Řeší 
problémy z oblasti dluhů, spotřebitelství, rodinné otázky, by-
dlení, zaměstnání, orientaci v sociálním systému, pomoc obě-
tem trestných činů. Organizace Aufori pracuje s lidmi, kteří jsou 
ohroženi chudobou a snaží se svou nelehkou situaci změnit. Je-
jich přístup k práci vystihuje motto “odvážnému štěstí přeje”. 
Dále tvrdí: „Naši klienti musí mít také kapku štěstí, která sto-
jí na začátku jejich změny. Potkat ty správné lidi, umět si říct 
o pomoc, naučit se nové věci atd. Všechny nás spojuje touha vy-
rovnat nefér podmínky lidí ohrožených chudobou.“ Organizace 
Salinger poskytuje pomoc a podporu dětem, mládeži, biologic-

Komunitní sociální práce 
MAS Stolové hory
PODZIMNÍ TURNÉ

kým a náhradním rodinám. Provází je ve složitých životních si-
tuacích, společnými silami hledají cesty k řešení, usilují o jejich 
stabilitu a hájí jejich práva a zájmy.

Přejeme vám všem šťastné chvíle v kruhu svých nejbližších 
a pokud byste měli řešit nějakou nesnáz ve svém životě, nemu-
síte na to být sami.

Tereza a Iva
Komunitní sociální práce
MAS Stolové hory, z.s., Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, 
2. patro úřadu městyse
Poradna každou středu 9.00–15.00 hodin (informační a konzul-
tační servis – pomůžeme vám v orientaci možné podpory v růz-
ných životních situacích)

KONTAKTY NA ORGANIZACE:
 PDZ – Tyršova 59, Náchod 547 01, https://pdz.cz/

Telefon: 773 747 147, E-mail: pdz-na@pdz.cz 
 Stacionář Cesta – Na Vyšehradě 67, Náchod

https://www.stacionarcesta.cz/
Telefon: 737 219 833, E-mail: vobornikova@stacionarcesta.cz

 Aspekt – Strnadova 48, 547 01 Náchod;
https://www.aspektzs.cz/
Telefon: 704 156 030, E-mail: marta.suchardova@aspektzs.cz

 Pferda – Hurdálkova 371, 547 01 Náchod 1, 
https://www.pferda.cz/
Telefon: 722 944 446, E-mail: simona.jancikova@pferda.cz

 Tichý svět – Kladská 1092, 547 01 Náchod, (budova úřadu prá-
ce), 2. p., č. 203 , https://www.tichysvet.cz/
Telefon: 602 635 100, E-mail: michaela.novotna@tichysvet.cz

 Anděl na drátě – Karlovo náměstí 84, 547 01 Náchod
https://www.andelnadrate.cz/
Telefon: 800 555 655, 731 100 122, E-mail: info@andelnadrate.cz

 Občanská poradna – Weyrova 3 (1.patro), 547 01 Náchod
https://www.obcanskeporadny.cz/cs/poradny/kontaktni-misto-
-nachod, Telefon: 734 370 960, Email: opnachod@ops.cz

 Aufori 
https://www.aufori.cz/
Telefon: 773 283 288, E-mail: jiraskova.aufori @gmail.com

 Salinger 
https://www.salinger.cz/
Telefon: 495 267 249, E-mail: reditel@salinger.cz

„V Červeném Kostelci jsem prožila pět nejkrásnějších let svého ži-
vota. Člověk byl mladý, nezadaný, hospic začínal, bylo kolem toho 
velké nadšení – doprovázení lidí, to že netrpěli, že to najednou šlo  
v medicíně dělat jinak, že šlo zůstat člověkem až do konce. Doktorka 
Svatošová říkala, že je třeba přinášet hospicové myšlenky všude tam, 
kde lidé umírají. A myslím si, že se to daří a je to dobře,“ řekla Mo-
nika Marková, ředitelka litoměřického Hospice sv. Štěpána bě-
hem svého příspěvku na konferenci paliativní péče v Červeném 
Kostelci. Mluvila společně s dalšími osmi přednášejícími téměř 
k 350 posluchačům z řad odborné i laické veřejnosti.

Konferenci „Vybrané kapitoly z mobilní specializované pali-
ativní péče“ pořádala Oblastní charita Červený Kostelec a je-
jím smyslem bylo poukázat 
na význam spolupráce růz-
ných segmentů zdravotnic-
kého systému s mobilními 
hospici a význam, který to 
má pro pacienty. Záznam z 
konference bude k dispozici 
na webových stránkách Ob-
lastní charity Červený Kos-
telec: www.charitack.cz

Konference paliativní péče 
přilákala posluchače z celé republiky
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Vokálně-instrumentální soubor MU-
SICA VIVA Jiráskova gymnázia v Nácho-
dě rozezní opět po roce Zámeckou jíz-
dárnu náchodské Galerie výtvarného 
umění. Tradičně se návštěvníci mohou 
těšit na pestrou směs melodií, koled a vá-
nočních písní ve specifických aranžích 
Milana Poutníka. Chybět nebudou ani 
rolničky, o jejichž kouzlech vědí ti, kteří 
za námi přicházejí pravidelně. 

MUSICA VIVA 
opět rozezní galerii výtvarného umění

Vás srdečně zve na tradiční

Středa 20. prosince 2023
Náchod – Galerie výtvarného umění – Zámecká jízdárna od 18.00 hodin

Sbormistra: Mgr. Věra Vlčková
Umělecký vedoucí: Mgr. Jan Veverka

Aranžér: Mgr. Milan Poutník
vstupné dobrovolné           více na www.musicaviva.estranky.cz

VÁNOČNÍ   KONCERT

Vokálně instrumentální soubor MUSICA VIVA Jiráskova gymnázia Náchod

Rodným krajem nové vydání
V prodeji je nové číslo vlastivědného 

časopisu Rodným krajem č. 67. Obsahu-
je na dvě desítky zajímavých článků. Na-
mátkou můžeme zmínit příspěvek Ond-
řeje Vašaty o herci Václavu Lohniském, 
který vyrůstal v Úpici a Trutnově. Za po-
zornost stojí i článek Richarda Švandy 
o šlechtickém rodu Dlauhoweských. I ten-
tokrát se budeme toulat s Jiřím Chaloup-
kou po smírčích křížích, tentokrát v okolí 
Dvora Králové nad Labem a Žacléře. Připo-
meneme si také významné malíře, kteří 
žili a čerpali inspiraci v našem kraji: Jiřího 
Škopka, Julii Winterovou Mezerovou a sa-
mozřejmě Josefa Kuldu. Vzpomínku věnu-
jeme dlouholetému řediteli Muzea Boženy 
Němcové Ludvíku Mühlsteinovi. Nechybí 
ani poutavý rozhovor, tentokrát se zoolo-
gem Petrem Kafkou. Samozřejmostí je ori-
ginální příloha pro děti, kterou připravila 
výtvarnice Martina Klapperová.

To vše a mnohem více obsahuje letošní 
předvánoční číslo Rodného kraje-ideální 
čtení na dlouhé zimní večery. 

Městský úřad Náchod, odbor dopra-
vy a silničního hospodářství, upozorňu-
je vlastníky reklamních stojanů tzv. „A“ 
umístěných na pozemních komunika-
cích, že je nutné mít Rozhodnutí o povo-
lení zvláštního užívání pozemní komuni-
kace. Rozhodnutí o povolení zvláštního 
užívání nelze nahradit souhlasem vlast-
níka komunikace. V současné době je v ce-
lém Náchodě povoleno přibližně dvacet 
reklamních stojanů, ostatní jsou na po-
zemních komunikacích umístěny nelegál-
ně. Vlastníci těchto reklamních stojanů se 
tak dopouštějí přestupku. Doporučujeme 
všem, kteří umisťují na pozemní komuni-
kaci (i chodník a pěší zónu) reklamní zaří-
zení, aby si zkontrolovali platnost svého 
Rozhodnutí o zvláštním užívání a případ-
ně podali žádost na Městský úřad Náchod, 
odbor dopravy a silničního hospodářství, 
Němcové 2020 (vedle polikliniky) č. dveří 
118. Formulář je ke stažení na www.mesto-
nachod.cz/urad/formulare/.

Přijměte tedy srdečné pozvání na před-
vánoční rozjímání i čistou radost z hudby 
ve středu 20. prosince 2023 od 18 hodin. 
Vstupné na koncert je dobrovolné. 

Náš letošní vánoční repertoár v nastu-
dování a pod taktovkou sbormistry Věry 
Vlčkové a pod uměleckým vedením Jana 
Veverky, má jediný cíl – vlídné setkání 
v době předvánoční a radost z „živé mu-
ziky“.

Orchestr i sbor ještě na tomto místě sr-
dečně děkuje galeristům za tradiční spo-
lupráci, Vlastimilu Čejchanovi (CREO-
PRESS) za pravidelnou podporu při tisku 
plakátů a za přízeň vám všem. 

Přejeme vám klidné a vyladěné svátky 
a pokoj lidem dobré vůle!

Soubor MUSICA VIVA JG Náchod

POZOR 
na nepovolené reklamní stojany
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Staré náchodské rody
11. Hofmanové

V sídle sousedního panství, poddanském městě Novém Měs-
tě nad Metují, byl dne 18. 12. 1703 pokřtěn Pavel Karel Hofman, 
druhorozené dítě otce Karla Hofmana, měšťana a radního, a mat-
ky Lidmily, rozené Didaktové. Poctivý mládenec se vyučil jirchář-
skému řemeslu a dne 15. 11. 1733 se oženil s Dorotou Apolonii, 
pokřtěnou 2. 6. 1714, dcerou tamního souseda Václava Kodýd-
ka. A následně opustil své rodiště. Dne 2. 12. 1733 mu vystavila 
městská rada v Novém Městě nad Metují zachovací list (viz foto).

Tento papírový dokument s přivěšenou pečetí a českým tex-
tem, potvrzující jeho řádný manželský původ a bezúhonnost, 
vzápětí předložil náchodské městské radě. Ta v mimořádné schů-
zi 22. 12. 1733 schválila jeho žádost o městské právo a též mu 
udělila městskou živnost, tedy právo provozovat ve zdejším měs-
tě své řemeslo.

V Náchodě bydlel Pavel Hofman zřejmě v podnájmu, možná 
v domku po svém zemřelém švagrovi Janu Kodýdkovi. Až dne 
26. 9. 1735 koupil za trhovou cenu 255 zlatých příbytek v teh-
dejší uličce poblíž náměstí (poté bývalé čp. 38 poblíž nové rad-
nice, nyní neexistuje) od vdovy Alžběty Postlerové. V něm též 
zpracovával syrové zvířecí kůže, které vykupoval od místních 
řezníků, což ale nelibě nesli sousedé v nejbližším okolí, neboť se 
z jeho přízemního domku šířil velmi nepříjemný zápach. Jejich 
stížnost musela řešit městská rada, která nakonec Pavlu Hofma-
novi vyměřila finanční pokutu a nařídila mu, aby si hledal jiné 
místo. Řešení se našlo záhy. 

Dne 17. 12. 1736 schválila městská 
rada prodej domu na náměstí (poté čp. 
74, 75, nyní čp. 66 U města Prahy) do-
savadního majitele Davida Antonína 
Zobela, vrchnostenského důchodního, 
nově jircháři Pavlu Hofmanovi za tr-
hovou cenu 650 zl. Kupující zaplatil 
při zápisu 300 zl hotově a o vánocích 
téhož roku složil dalších 200 zl. Zbý-
vající částku 150 zl poté splácel až do  
r. 1741. K uvedené transakci ale měl 
zase značné výhrady mezující majitel 
sousedního domu David Antonín Ný-
vlt (1696–1772), t. č. vrchnostenský purkrabí, jinak známý autor 
tisku Prospěšný potok vod (1736). Ten si vymínil zaknihovat tři 
podmínky: aby on sám mohl zvětšit oddělující zídku mezi obě-
ma domy minimálně o jeden loket a případně navýšit dosud 
volné místo nad svou stájí a zejména, aby nový soused svou jir-
chářskou dílnu neb verkštat si nezřídil u zmíněné zídky, ale dál 
od jeho domu. Až poté souhlasil s prodejem.

Pavel Hofman ve svém novém sídle provozoval své jirchářské 
řemeslo bez dalších sousedských sporů. Pouze řešil před měst-
skou radou 7. 4. 1749 záležitost položení trub, zřejmě vodovodu, 
které procházely jeho pozemkem do blízkého domu (nyní čp. 
63) pana Jana Assinka, zámeckého hofmistra. Naopak dne 26. 
9. 1746 přikoupil Pavel Hofman louku za Velkým mlýnem a poté 
ještě další pozemky. Též se zapojil do činnosti samosprávy, od r. 
1754 byl obecním starším, tedy dohlížitelem z řad měšťanů nad 
městským hospodářstvím, a v červnu 1761 se stal členem měst-
ské rady, v níž zasedal dalších deset let. Zemřel 12. 6. 1772.

Mezitím se svou manželkou Dorotou († 26. 4. 1762) pokřtili 
osm dětí, z nich se pět dožilo dospělého věku. Nejdříve se pro-
vdaly obě starší dcery, Anna, 15. 2. 1762 za vdovce a místního 
řezníka Jana Fibíra mladšího, a Marie, 1. 10. 1764 za Norberta, 
syna měšťana a též radního Josefa Ludvíka. 

Až poté se oženili Pavlovi tři synové, všichni jircháři. Starší 
syn Jan Hofman (1741–1811) dne 3. 10. 1769 s Kateřinou († 2. 5. 
1798), vdovou po Martinu Killarovi, která vlastnila měšťanský 
dům na náměstí (tehdy čp. 4, nyní čp. 3). Jejich prvorozená dcera 

Marie se provdala za Jana Hayna. Měšťan a vdovec Jan Hofman 
prodal manželům Haynovým 2. 10. 1798 zmíněný dům i s jir-
chářskou dílnou, ovšem nadále zde bydlel v podnájmu jako vý-
měnkář. Podruhé se oženil 26. 11. 1800 s vdovou Annou Kholo-
vou. 

Mladší syn Václav (1746–1824) převzal odkázaný otcovský 
dům s dílnou na náměstí, tehdy čp. 74, který 1. 6. 1799 prodal 
Václavu Haynovi. Mezitím se 7. 2. 1774 oženil s Annou, vdovou 
po Janu Jiřím Pecákovi. Jejich manželství bylo bezdětné.

Zajímavý osud prožil prostřední syn Antonín Hofman, jenž 
byl pokřtěn 25. 4. 1744. Dne 18. 1. 1768 se oženil s Františkou, 
dcerou zámeckého sklepníka Františka Nyklíčka. Po sňatku by-
dlel na zámku, až dne 1. 10. 1770 zapsal od svého tchána kou-
pený domek na Horském předměstí čp. 11 (později čp. 103 a 15, 
naposledy čp. 98 na Karlově náměstí, nyní neexistuje). Zde pro-
vozoval úspěšně jirchářské řemeslo, 16. 5. 1786 koupil od měs-
ta jirchářskou valchu, nacházející se za Starým Městem směrem 
k Bražci. Jeho další možné podnikání ale zastavila probíhající 
správní reforma, která nařízením státu upravila zdejší samo-
správu. Jako velmi oblíbený měšťan byl svými sousedy, zdejší-
mi měšťany, v září 1789 jednomyslně zvolen za nového purkmi-
stra nově zřízeného magistrátu. Tuto občanskou funkci aktivně 
zastával až do svého úmrtí († 21. 4. 1818). Zastupoval město vůči 
zámecké vrchnosti a nadřízeným úřadům, zodpovídal za agen-

du města. Ovšem z toho důvodu musel 
svou jirchářskou valchu prodat, koupil 
ji od něho staroměstský mlynář Vác-
lav Šrůtek. Mezitím, po úmrtí své prv-
ní manželky Františky († 29. 4. 1779) 
se Antonín Hofman znovu oženil 13. 
9. 1779 s vdovou Františkou Junkovou 
(† září 1789). Potřetí se oženil 1. 2. 1790 
v hronovském kostele s Josefou Matě-
novou, vdovou po zemřelém jircháři 
Zikmundu Goldmanovi z vesnice Bo-
huslavice z Úpicka. Za svědky mu byli 
spolupracovníci z náchodské radnice, 
druhý nezkoušení radní Jan Hejzlar 

a kancelista Václav Weiner. Ze tří manželství měl Antonín Hof-
man, zasloužilý náchodský měšťan, celkem dvanáct dětí, ale jen 
pět z nich, syn Antonín, dcery Alžběta, Františka, Marie a Jose-
fa, se dožilo dospělého věku. Jejich otec je majetkově podělil dě-
dickou smlouvou, kterou s nimi uzavřel 10. 8. 1815. 

Jeho syn Antonín Hofman mladší (1788–1839) převzal do své-
ho vlastnictví otcovský dům na Horském předměstí a zároveň 
i jirchářské řemeslo a s ním spojený obchod. Dne 4. 11. 1821 se 
oženil s Helenou, dcerou mlynáře a souseda Františka Lokvence. 
Po jeho předčasné smrti převzal jeho živnost syn Antonín, kte-
rý ale zadlužený dům na Horském předměstí prodal 22. 2. 1856 
Dominiku Hůlkovi.

Josefa Hofmanová (1786–1857), dcera purkmistra, se mezitím 
14. 10. 1805 provdala v Náchodě za kupce Josefa Krausera († 23. 
5. 1848 ve věku 68 let). Jeho otec Jiří Krauser původně zastá-
val funkci purkrabího na Českém Krumlově. Josef Krauser se 
po sňatku usadil zde natrvalo. Zápisem z 26. 1. 1809 vlastnil měš-
ťanský dům na náměstí (tehdy čp. 51, nyní čp. 45), v němž pro-
vozoval svůj obchod. Po úmrtí Bernarda Hubky († 20. 10. 1832) 
pokračoval v činnosti svého zesnulého tchána, když byl jme-
nován v pořadí třetím purkmistrem náchodského regulované-
ho magistrátu. Rovněž i on byl oblíben mezi místními sousedy, 
jeho pohřeb na staroměstském hřbitově vedl děkan Josef Reg-
ner (1794–1852) za asistence šesti kněží a smuteční stafáže čle-
nů Národní stráže.

PhDr. Jaroslav Čáp 
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Městské
informační
centrum

Vánoční tipy z infocentra
Chvíle pohody a splněných přání – to 

jsou Vánoce. Toužíme obdarovat své nej-
bližší přesně tím, co si přejí a mnohdy si 

Městské hromadná doprava (MHD) 
v Náchodě je plně zapojena do IDS IREDO, 
dojde na základě rozhodnutí rad Králové-
hradeckého a Pardubického kraje s účin-
ností od 10. 12. 2023 k následujícím změ-
nám v Tarifu IREDO:

 zvýšení ceny jednotlivých jízdenek pla-
cených hotově nebo bankovní kartou 
(u vnitrozónových cest o 2 Kč),

 ceny jízdenek placených BČK IREDO, ja-
kož i ceny vícedenních jízdenek zůstá-
vají stejné,

 nově bude zavedena možnost koupit si 
365denní jízdenku pro jakoukoli relaci 
v IREDO – tedy i pro samostatné zóny 
s MHD. Cena 365denní jízdenky bude 
trojnásobkem ceny 90denní jízdenky, 
bude existovat i ve slevové variantě 
pro děti a studenty a půjde koupit pou-
ze na e-shopu IREDO.
 

Upozornění pro cestující MHD v Náchodě
Další změny:

 jednodenní síťové jízdenky IREDO bu-
dou stát 200 Kč pro jednotlivce a 500 Kč 
pro skupinu až 5 osob,

 jízdné pro psa bude nově čtvrtinové 
a jednodenní jízdenka pro psa bude 
stát 50 Kč.
Všechny ceny jsou již dostupné v ta-

rifním kalkulátoru na https://iredo.info/ta-
rifni-kalkulator/ po výběru verze ceníku 
od 10. 12. 2023.

Jízdné pro městskou hromadnou  
dopravu v Náchodě bude tedy nově 
od 10. 12. 2023 ve výši 16 Kč.
Sleva 50 % na jízdném platí pro:

 děti 6–18 let 
 studenty
 seniory nad 65 let
Více informací najdete také zde: htt-

ps://www.dopravakhk.cz/clanky-zmena-in-
tegrovaneho-tarifu-iredo-v-kralovehradec-
kem-kraji.html

V letošním roce byl jako vánoční strom 
pro Náchod vybrán smrk pichlavý z Nové-
ho Města nad Metují, který je instalován 
vždy ve čtvrtek před prvním adventem, 
tedy 30. 11. 2023. Město Náchod děkuje 
touto cestou manželům Olze a Martinovi 
Marešovým, kteří strom pro účely vánoč-
ní výzdoby městu darovali. 

Vánoční strom na vlakovém a auto-
busovém nádraží bude stejně jako v loň-
ském roce douglaska tisolistá, jež roste 
přímo v místě parku před nádražím. Vá-
noční strom bude zdobit i prostory před 
budovou vily Komenský v Malých lázních 
v Bělovsi.

Slavnostní rozsvícení vánočního stro-
mu na Masarykově náměstí proběhne 
na 1. adventní neděli, 3. 12. 2023 v 17 ho-
din s hudebním programem za účasti ná-
chodských círví. Poté následuje od 19 ho-
din Adventní koncert v Městském divadle 
Dr. J. Čížka, kde vystoupí Anna Julie Slo-
váčková, Josef Vágner, Světlana Nálepko-
vá, Michaela Nosková a Tomáš Magnusek 
(vstupné 380 Kč).

A jaké jsou novinky v letošní výzdobě?
Na Masarykovo náměstí bude 1. 12. 

instalován nový náchodský betlém 
od místního rodáka, řezbáře Zdeňka 
Farského. Jeho letitá zkušenost s tvor-
bou betlémů, které vytvořil pro města 
v celé ČR, dala vzniknout zcela originální 
koncepci v podobě promítnutí gotických 
štíhlých oken kostela sv. Vavřince, u jehož 
úpatí je umístěn, do celkového vzhledu. 
Do instalace byla umístěna i Marie s lilií, 
naznačující neposkvrněné početí, a Josef 
s Jezulátkem v náručí, nikoli v jesličkách. 
Vzhledem k tomu, že betlém je hojně na-
vštěvován především dětmi, ať už se škol-
kami či rodiči a prarodiči, byl zvolen ta-

Náchod se chystá na Vánoce
kový formát, kde je umístěn větší počet 
zvířat, resp. ovcí. Pan Farský na rozdíl 
od autora předchozího betlému, který 
pracuje pilou, své postavy skutečně vy-
řezává a ty se pak jeví propracovanější. 
V instalaci betlému pro 1. adventní nedě-
li najdeme podobu Svaté rodiny – Pannu 
Marii, Josefa, Jezulátko, dvě ovečky a pří-
stěnek v podobě chléva. Další doplnění 
proběhne v adventním čase roku 2024.
Další vánočně laděné akce v Náchodě:

 10. 12. 2023 
Andělská pošta a andělé na chůdách, Ma-
sarykovo náměstí, 15.00–19.00, zdarma
Vystoupení náchodských církví, Masary-
kovo náměstí, 17.00, zdarma

 17. 12. 2023
Cola-Cola vánoční kamion, Masarykovo 
náměstí, 16.00, zdarma
Komponovaný večer náchodských církví, 
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka, 18.30, 
zdarma

 20. 12. 2023 
Vytrubování u vánočního stromu v Ma-
lých lázní Běloves, 16.00, vstup zdarma

 22. 12. 2023
Náchodská vánoční polévka se starostou 
a místostarosty města, 
Masarykovo náměstí, 10.00, zdarma

 1. 1. 2024
Novoroční ohňostroj, Masarykovo ná-
městí, 18.00, zdarma

s tím lámeme hlavu. I u nás v infocent-
ru lze zakoupit ty „správné dárky“. Vy-
bírat lze nejen z bohaté nabídky suvený-
rů zaměřených na město Náchod, ale také 
z regionálních produktů Kladského pome-
zí a Orlických hor. V nabídce naleznete ve-
dle jedlých dárků (čokoláda, bylinné siru-
py, ovocné džemy a čaje) i ručně vyráběné 
koupelové soli, mýdla a knoflíky do šatní-
ků, jelení loje v originálním balení, psací 
sady, regionální publikace a mnoho další-
ho. Dětskou radost vykouzlíte textilními, 
dřevěnými nebo tradičními plechovými 
hračkami, omalovánkami, pexesem a Ba-
biččinými pohádkami. Zakoupit u nás mů-
žete také vstupenky na kulturní akce ko-
nané nejen v našem městě, ale i po celé 
republice. 

Všem přejeme klidné prožití vánočních 
svátků a do nového roku 2024 hodně zdraví, 
štěstí a pohody.                         

Váš kolektiv 
Městského informačního centra Náchod
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Rozkoš cestovat je nový claim turistické oblasti Kladské po-
mezí, ve kterém je ukryt nejvýraznější krajinný prvek oblas-
ti – vodní nádrž Rozkoš, patřící mezi největší vodní plochy 
v České republice.

Cílem nové strategie destinační společnosti Kladské pomezí, 
o.p.s. je snadná lokalizace oblasti a propojení turistických cílů 
s přírodním zdrojem VODA. Z tohoto záměru vychází také nově 
připravovaný několikaletý česko-polský projekt. Pokud se poda-
ří získat prostředky z fondů Evropské unie, bude jeho realiza-
ce zahájena již počátkem roku 2024. Během následujících tří let 
by měla být realizována marketingová kampaň s cílem podpo-
řit méně navštěvovaná místa a přinést inovace v oblasti mar-
ketingu. 

Organizace destinačního managementu realizovala za posled-
ních 10 let své existence celkem 6 projektů podpořených z fon-
dů EU v celkové částce 22 milionů korun. Kromě toho realizuje 
a propaguje turistické produkty, vytváří prostor pro spoluprá-
ci mezi soukromým a veřejným sektorem, je nositelem znač-
ky Kladské pomezí – Regionální produkt, koordinuje úpravu ly-
žařských běžeckých tratí, spolupracuje s informačními centry, 
Královéhradeckou krajskou centrálou cestovního ruchu, národní 
agenturou CzechTourism a je členem Sdružení turistických ob-
lastí České republiky. Každoročně také prokazuje splnění přís-
ných kritérií pro udělení národní certifikace organizací desti-
načního managementu.

Mezi konkrétní výstupy její činnosti patří realizace a marke-
ting turistických produktů Toulavý baťoh, Čapek a Božena. Pra-
videlně vydává tištěný turistický magazín, provozuje cestovatel-
ský portál, realizuje on-line kampaně pro veřejný sektor, pořádá 
setkání a konference. V roce 2023 tomu nebylo jinak. Osvědčily 
se i společné výjezdy do terénu, které napomáhají k prohlubo-
vání vzájemné spolupráce a sdílení zkušeností. Letos se skupiny 
členů vydaly k polskému partnerovi, kterým je Podzemní město 
Osówka, a na kole objely celou vodní nádrž Rozkoš.

Organizace dlouhodobě sleduje statistické údaje o návštěv-
nosti a počtech přenocování. Z dat vyplývá, že se chování ná-
vštěvníků po období Covidu začíná měnit. Od roku 2022 mají 
čísla opět stoupající tendenci a jsou téměř srovnatelná s rokem 
2018. Celkový počet přenocování v oblasti se pohybuje okolo 400 
tisíc ročně. Z toho lze odhadnout, že turisté přinesou do regionu 
Kladské pomezí minimálně půl miliardy korun ročně.

Rozkoš cestovat
Kladské pomezí 

Můžete se těšit na hudební uskupení i sólisty ZUŠ, kteří pří-
běh doplní vznešenou hudbou. Do magického světa Vánoční po-
hádky vás vtáhnou tanečnice a scénu jako vždy vizuálně dopl-
ní mladí výtvarníci.

Přijďte se naladit na vánoční svátky krásným příběhem, kte-
rý nás učí, že nikdy není pozdě začít žít jinak a že mít otevřené 
srdce je základem šťastného života. Těšíme se na vás ve středu 
13. 12. 2023 v 17 hodin ve městském divadle Dr. Josefa Čížka 
v Náchodě. Předprodej bude zahájen 4. 12. 2023 od 8.30 v ZUŠ 
Náchod. Cena vstupného 120 Kč.

Vánoční příběh

V prosinci toho roku by dva představitelé rodu Bartoňů z Do-
benína oslavili významné výročí svých narození. Řeč je o Jose-
fu Bartoň-Dobenínovi (28. 12. 1838–185 let) a jeho synovi Cyrilu 
Bartoň-Dobenínovi (24. 12. 1863–160 let). Připomeňme si pro-
střednictvím těchto řádků jejich životy a činy, kterými se ne-
odmyslitelně zapsali do historie našeho města a blízkého okolí.

Josef Bartoň-Dobenín byl čestným občanem města Náchod 
a zakladatel přední náchodské textilní firmy. V roce 1885 posta-
vil mechanickou tkalcovnu a barevnu v Bražci a spolu se svými 
syny Josefem ml. a Cyrilem zřídili v letech 1905–1907 moderní 
přádelnu bavlny ve Starém Městě nad Metují. Josef Bartoň-Do-
benín se angažoval v náchodské samosprávě a roku 1899 byl 
na šest let zvolen starostou města. V tomto období se zasloužil 
o dokončení budovy gymnázia a postavení budovy nové radni-
ce. Věnoval se také charitativní činnosti a v letech 1908–1909 ne-
chal na vlastní náklady vybudovat Bartoňův okresní sirotčinec 
(původně situován v místě areálu náchodské nemocnice, demo-
lice provedena r. 2010). Za svou celoživotní práci byl Josef Bar-
toň v roce 1912 císařem Františkem Josefem I. oceněn a pový-
šen do šlechtického stavu. Obdržel dědičný šlechtický titul rytíř 
a právo užívat erb a šlechtický přídomek „z Dobenína“.

Cyril Bartoň-Dobenín, jeden ze tří synů Josefa Bartoň-Dobení-
na, představoval se svým bratrem Josefem ml. druhou generaci 
úspěšného podnikatelského českého rodu v textilním průmys-
lu na Náchodsku. Roku 1893 uzavřel sňatek s Marií Tichou, dce-
rou náchodského starosty. S bratrem Josefem zakoupili v roce 
1908 velkostatek Nové Město nad Metují včetně zámku a stali 
se po třech stech letech českými vlastníky panství. O dva roky 
později si Cyril zakoupil velkostatek a zámek Zbraslav, kde se 
svou rodinou získal nový domov. V Náchodě na Kamenici nechal 
postavit dům, který je dnes sídlem Městské knihovny. Navázal 
na svého otce a pokračoval i v dobročinných a veřejnosti pro-
spěšných činnostech. S bratrem Josefem ml. nechali vybudovat 
Bartoňův okresní chorobinec v Náchodě (dnešní Domov důchod-
ců), školu ve Starém Městě, Bartoňův okresní chorobinec v No-
vém Městě nad Metují a výletní restauraci, známou jako Barto-
ňovu útulnu v Pekelském údolí. Oba bratři měli také velký podíl 
na vybudování Jiráskovy chaty na Dobrošově.

Významné výročí 
představitelů rodu Bartoňů z Dobenína

ZUŠ Náchod Vás srdečně zve na své představení. Letošní zimní 
koncert „Vánoční příběh“ je inspirován „Vánoční koledou“ Char-
lese Dickense. Čeká vás příběh starého lakotného pana Vydři-
groše, který nemá nikoho a nic rád a jeho život je zaměřen jen 
na mamon a hromadění peněz. Magický čas Vánoc mu ale při-
vede do cesty 3 duchy, kteří mu ukáží jeho minulost, přítomnost 
a pravděpodobnou budoucnost. Díky poznání, kterému se mu 
dostane, se tak změní i jeho vnímání života a toho, co je oprav-
du důležité.
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Plastová okna a dveře

SUPER SLEVY
Naše nabídka.

okna, dveře, parapety, rolety 
interiérové i předokenní venkovní z PVC

Vyrábíme z německých profi lů. 
Aluplast, Gelan, 

Veka – Vchodové dveře, 
Interierové dveře PORTA Doors, DRE 

Obchodní kanceláře. 

Kudowa-Zdrój, ul. Zdrojowa 15b
tel. +48 748 664 799, GSM. +48 507 029 701

Opočno pod Orlickými horami , Kodymova 130
Tel + 420 776 831 078

Sídlo fi rmy. Rychnov nad Kněžnou 
Hradební 91, Tel. 776 831 077

Náchod 178x59 mm ČB 4B 2023 „Pf“

Pohodové Vánoce 
a příjemná překvapení
v roce 2024

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

DOTACE 90 000 Kč
pro seniory na ohřev vody
základní varianta FVE ZDARMA
REALIZACE na KLÍČ okr. NÁCHOD + TRUTNOV

Venta spol. s r.o.
Sokolská 241
Červený Kostelec
tel.: 602 481 191  
venta@venta.cz

w w w . f o t o v o l t a i k a . v e n t a . c z   
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ZŠ PLHOV

CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

Listopad na naší škole přinesl pestrou 
paletu událostí. 

Svou práci plně započal žákovský par-
lament. „V tomto školním roce jsme se se-
šli poprvé v polovině října v naší žákov-
ské knihovně. Sešli se vždy dva zástupci 
každé třídy od 3. po 9. ročník. Zavítal 
mezi nás i pan ředitel. Probrali jsme ak-
tuální témata, kterými se budeme zabý-
vat. Máme také v plánu vytvořit logo žá-
kovského parlamentu. Naplánovali jsme 
akce, kterými si chceme zpříjemnit prů-
běh školního roku. Tou první vydaře-
nou akcí byl halloweenský rej, kterého 
se v maskách zúčastnilo 240 žáků obou 
stupňů. Moc jsme si to všichni užili. Tří-
da 4.B, která měla nejpočetnější zastoupe-
ní masek, má možnost si ve školní jídelně 
vybrat tři oblíbená jídla. Zvláštní prémii 
v podobě sladkostí získaly tři třídy prv-
ního stupně za originální výzdobu tříd,“ 
prozradila mluvčí žákovského parlamen-
tu Veronika Lokvencová.

Halloweenské vyučování ve dnech  
31. 10. –1. 11. připravila třída 3.C s paní 
učitelkou Renatou Macháňovou a ve spo-
lupráci s rodiči. Ti přichystali mnoho růz-
ných halloweenských dobrot, některé 
maminky pomohly se zdobením třídy, či 
dokonce vyprávěly pověsti. Děti si vydla-
baly mnoho dýní, také si vyrobily straši-
delné rakvičky. „Pracovali jsme ve skupin-
kách, každá skupinka si připravila vlastní 
program. Užili jsme si i halloweenskou 
matematiku a český jazyk. Naučili jsme 
se zpívat úžasnou písničku Příšerka, kte-
rá nás stále doprovází,“ uzavírá p. učitel-
ka Macháňová. 

Ve 2. třídách se uskutečnil projektový 
den zasvěcený podzimu, ve kterém byly 
využity znalosti ze všech předmětů. Děti 
pracovaly opět společně, a tak si prověřily 
schopnost spolupráce a podpory. 

Děti ze 2. tříd (2.B, 2.C) vyrazily také 
na kuželky a vyzkoušely si, že ne vždy 
je sport jednoduchý. Pěkně si „zakoule-
ly“, hra je bavila a hodlají v ní pokračo-
vat i příště.

Sportovci ze 2. a 3. tříd se zúčastnili 
turnaje v miniházené v náchodské Ple-
chárně. Naše škola měla 2 družstva, kte-
rá hrála výtečně a získala 1. a 2. místo. 
Už nyní se děti těší na turnaj v prosinci, 
kdy si znovu zahrají proti žákům z okol-
ních škol.

Od začátku listopadu probíhá ve škole 
tradiční turnaj v piškvorkách. Do soutěže 
se přihlásilo ve 2 kategoriích celkem 100 
žáků. V úterý 7. listopadu 2023 od 9 ho-
din se na Jiráskově gymnáziu v Náchodě 
uskutečnilo oblastní kolo v piškvorkách. 
Za naši školu nastoupily 4 týmy. Nejlé-
pe se umístili Pyžqworácy, kteří skonči-
li na 2. místě a vybojovali si tak postup 

do krajského kola této soutěže. Za tým Py-
žqworácy hráli žáci 9. D: Jakub Čejchan, 
Viktor Škarda a Vojtěch Jarolímek.

Nebývale příjemný a barevný listopad 
vybízel k výletům za poznáním. 

Žáci 4.B a 4.C navštívili archeopark 
Villa Nova v Uhřínově, kde byli seznáme-
ni s náročným životem ve středověké ves-
nici. Vlastními silami si děti zkusily umlít 
mouku mezi kameny, zpracovávat len 
k předení, rozdělat oheň křesáním, tkát 
látku a střílet z luku. Za odměnu si upekly 
placky z namleté mouky v pícce. Na závěr 
vystoupaly na rozhlednu na Velké Deštné.

V průběhu listopadu zavítaly na exkur-
zi do Prahy 8. ročníky. Navštívily expozice 
Náprstkova muzea, kde prakticky uzavře-
ly zeměpisné učivo o Oceánii. V rámci dě-
jepisu a českého jazyka žáci také obdivo-
vali krásné prostory Národního divadla, 
kde se seznámili s jeho historií. Divadlo 
si prošli doslova od sklepa až po střechu. 
Ve sklepení měli možnost kromě mode-
lu divadla spatřit i zákládající kámen po-
cházející z Náchoda a na terase se vyfotili 
s úžasným panoramatem Hradčan.

V závěru měsíce vyvrcholila výtvar-
ná soutěž žáků 2. stupně „Všechny krá-
sy podzimu“. Obrázky šikovných mladých 
výtvarníků vyzdobily školu a přinesly 
pravou podzimní atmosféru. Soutěžních 
prací se sešlo opravdu hodně, a proto měli 
porotci z řad učitelů i zástupců školního 
parlamentu těžké rozhodování. Vítězné 
práce přineseme v lednovém čísle. Sou-
běžně s výtvarnou soutěží probíhala i fo-
tosoutěž „Kouzlo obyčejných věcí“. Foto-
grafie žáků nás přesvědčily, že lze najít 
krásu ve zdánlivě obyčejných věcech, po-
kud se budeme dívat otevřenýma očima.

Listopad bývá časem zastavení, zklid-
nění, příjemného posezení a popovídá-
ní. Měli jsme výbornou příležitost toto 
okusit při podzimních setkáních s patro-
nem školní knihovny panem Petrem Vol-
dánem. 

Na první návštěvu přišel za žáky 7. roč-
níku v rámci volitelného předmětu hra-
vá čeština s besedou pod názvem „Práce 
redaktora“. Pan Voldán si v útulném pro-
středí školní knihovny s žáky zajímavě 
popovídal, inspiroval je, neopomněl při-
pomenout krásu našeho jazyka a ze svého 
"kouzelného" kufříku tahal jeden zajíma-
vý předmět za druhým. Společnost mu dě-
lala nová paní ředitelka městské knihov-
ny, Lada Kabelová.

Další příjemné setkání s panem redak-
torem prožila třída 9.D. Jsme hrdi na své 
češství? Kde ještě ve světě znají příběh Li-
dic? Jak vypadá kavárna Bořka Šípka v Již-
ní Koreji? Čím zaujme dům ve Walesu vy-
projektovaný Janem Kaplickým? Na tyto 
a další otázky hledali odpověď žáci 9.D 
při besedě České stopy v zahraničí, kte-
rou pro ně pan Petr Voldán. Žáci se poté 
vyjádřili ve zpětné vazbě a panu Voldáno-
vi vzkázali: „Pane Voldáne, děláte to skvě-
le, pokračujte v tom.“ „Vaše beseda mě velice 

zaujala. Nevěděla jsem, že ve světě je rozse-
to tolik krásných stop spojených s Českem. 
Co bych to byla za dítě z Náchoda, kdyby mi 
nechybělo video a povídání o pivě z českého 
chmelu v dalekých asijských horách?“ „Bylo 
to zajímavé a klidně bych zvládla poslouchat 
déle. Chtěla bych se Vás příště zeptat, jestli 
je nějaký stát, kam byste se chtěl určitě po-
dívat.“

Jsme rádi, že i zaměstnanci školy mohli 
strávit jedno zajímavé odpoledne společ-
ně s Petrem Voldánem, tentokrát na bese-
dě pod názvem České stopy ve světě aneb 
máme být na co hrdi. Beseda vycházela 
z pořadu Postřehy odjinud.

 Během listopadu proběhly postupně 
pro všechny třídy druhého stupně bese-
dy v Městské knihovně v Náchodě. Šes-
té třídy se seznámily s chodem dětského 
oddělení a podívaly se i do skladu knih, 
sedmým ročníkům byl představen žánr 
sci-fi a fantasy, osmé ročníky se zaměřily 
na motiv jinakosti a odlišnosti v knihách 
i u sebe samých. Deváté třídy pracovaly 
s hrdiny a knihami zabývajícími se váleč-
nou tematikou. 

Pomalu vstupujeme do posledního mě-
síce roku. Přejeme krásné prosincové dny 
a radostné Vánoce všem dětem, rodičům, 
pedagogům a zaměstnancům školy!

Logická olympiáda
Na začátku října se žáci naší školy zú-

častnili základního kola celostátní soutě-
že, ve které o úspěchu rozhoduje logic-
ké uvažování, pohotovost, představivost 
a rychlost úsudku; namísto získaných 
znalostí a vědomostí. Soutěžilo se on-
-line a soutěžící se mohli připojit ve ško-
le, doma, v knihovně, zkrátka kdekoliv, 
kde bylo připojení k internetu. Do této 
celostátní soutěže se tento rok zapojilo 
v Kategorii A 17 243 žáků z 3.–5. roční-
ků ZŠ, z toho 1 030 bylo z Královéhradec-
kého kraje. V Kategorii B (tj. druhý stu-
peň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých 
SŠ) 25 736 řešitelů, z toho v našem kra-
ji 1 829. Z naší školy se zapeklité úlohy 
snažila vyřešit stovka soutěžících. Nejlé-
pe si v této soutěži vedl Jan Křižka z 5.A 
a Vladimír Nahornyj z 9.B, kteří se svým 
umístěním probojovali do krajského se-
mifinále, které se uskutečnilo v pátek  
3. listopadu 2023. Gratulujeme jim k pěk-
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ZŠ BĚLOVES

nému umístění v krajském kole a děkuje-
me za reprezentaci školy.

Kategorie A: 1. místo Jan Křižka 5.A, 
2. místo Jan Holata 3. A, 3. místo Hana 
Škrabková 5. A

Kategorie B: 1. místo Vladimír Nahor-
nyj 9. B, 2. místo Milan Popovňak 8. B, 3. 
místo David Vejman 8. B

Martina Olejáková

Projektový den na Plhově
16. listopadu jsme na Plhově zrušili roz-

vrh a celá škola se věnovala finanční gra-
motnosti. Rozumět financím, umět hos-
podařit, umět s penězi zacházet, to vše 
do základního vzdělání patří. 

Témata v jednotlivých třídách a roční-
cích byla různá, ale cíl byl stejný. Vzdě-
lávat se v této tak důležité oblasti. Na-
příklad žáci 7. B třídy dostali za úkol 
naplánovat dovolenou pro sebe a své blíz-
ké. Vybrali si destinaci a termín, zabuko-
vali ubytování, objednali letenky. A sa-
mozřejmě zjišťovali ceny, přepočítávali 
koruny a eura. Přemýšleli, jak moc dra-
hou dovolenou si oni a jejich blízcí mo-
hou dovolit.

Ve třetích třídách se také zaobírali pe-
nězi. Ukázali si, jak vypadá česká měna, 
ale i jak jinak se dá platit. Zjišťovali „cenu“ 
peněz. Cíl byl opět totožný – uvědomit si 
hodnotu peněz, naučit se s nimi nakládat, 
přemýšlet nad svými výdaji. 

Během školního roku se průřezo-
vé téma „finanční gramotnost“ promítá 
do řady předmětů – výchovy k občanství, 
matematiky, rodinné výchovy, vaření ... 
Projektový den je pak další způsob, jak 
se nějakému tématu věnovat do hloub-
ky, v dostatečně širokém záběru. Jest-
li se v současnosti často diskutuje, co by 
se v moderní škole mělo učit a co už je 
přežitek, pak finanční gramotnost patří 
na špičku důležitých témat. 

Vladimír Honzů

Ukrajinci v české škole
Jmenuji se Yana Popová, jsem Ukrajinka 

a žiji v České republice už 9 let. Za tu dobu 
jsem se naučila česky a udělala z české-
ho jazyka zkoušku. Nyní pracuji jako asi-
stentka pro ukrajinské děti na ZŠ Plhov 
v Náchodě.

Líbí se mi, jak v české škole přijali ukra-
jinské děti, jaké pomůcky pro vyučování 
existují v české škole – obrázky, audio-
nahrávky, interaktivní tabule, tablety, 
spousta učebnic a pracovních sešitů.

Nejsou to však jen materiální učeb-
ní pomůcky, ale zaujala mne i vstřícnost 
a trpělivost ze strany učitelů, vedení ško-
ly a práce pedagogicko – psychologické 
poradny. 

Za tuto mnohdy velmi složitou práci 
s ukrajinskými dětmi bych chtěla podě-
kovat všem zaměstnancům školy, kteří 
přicházejí s ukrajinskými dětmi do styku. 

 Yana Popová 

Miniházená, 3.–5. ročník
Na turnaji v náchodské Plechovce se 

v listopadu uskutečnil turnaj mladých 
házenkářů.

Žáci 2. a 3. ročníku plhovské školy ode-
hráli svůj turnaj 9. 11. 2023. Děti si oprav-
du báječně zasportovaly a natrénovaly 
mnoho nových věcí. Hrály s velkým na-
sazením a vybojovaly 3. a 5. místo. 

V kategorii 4. a 5. tříd o den později 
byla plhovská škola reprezentována dvě-
ma družstvy. V konkurenci s okolními 
školami oba výběry obstály. Tým z páté 
třídy okusil jedinou porážku a skončil 
druhý, družstvo čtvrťáků díky houžev-
natosti a týmové hře obsadilo 3. místo 
v konkurenci šesti účastníků. 

Celé klání se bude opakovat v prosinci. 
Turnaj byl skvěle připraven od oddílu há-
zené v Náchodě.

Adriana Kolářová, Martin Neuschl

Jak se máme v Bělovsi?
 Na naší škole se stále něco děje, a tak 

nám dovolte informovat vás o některých 
akcích.
Pěšky do školy

Naše škola se zapojila do podzimní vý-
zvy “Pěšky do školy”, jejíž cílem je zklid-
nění dopravy před školou a tím i dosažení 
čistého vzduchu. Cesta do školy je příleži-
tost hýbat se, popovídat si, někoho potkat 
nebo něco zažít. Chůze vás probere a na-
startuje, je to balzám pro tělo i duši. Sko-
ro všichni se snažili ujít alespoň část ces-
ty pěšky, nebo i celou, a tak jsme v rámci 
královéhradeckého kraje skončili na 11. 
místě. 
Podzimní exkurze

Na konci září jsme se se žáky 3., 4. 
a 5. třídy vydali na výlet do archeoparku 
Všestary. Dozvěděli jsme se spoustu no-
vých informací o pravěku. Velmi si cení-
me možnosti vše si také sami vyzkoušet. 
Mohli jsme umlít mouku, zkusit si “zo-
rat pole” pravěkými nástroji, “lovit oště-
pem”, vyčinit kůži, opracovat pazourkem 
kosti…. a mnoho dalšího. 

Po vzdělávací části výletu jsme se 
všichni vydováděli v zábavním parku 
v Toboze. Podzimní exkurze zkrátka ne-
měla chybu.
Preventivní program 
– Po stopách pana Pravdy

V říjnu absolvovaly všechny třídy 
naší školy preventivní program Po sto-
pách pana Pravdy pod vedením lektorek 
z Centra Pochodeň. Program byl zamě-
řený na dodržování základních pravidel 
komunikace, spolupráce a na to, jak řešit 
konflikt a svůj vztek. 

Ve vyšších ročnících žáci zjistili, jak 
snadno můžeme někomu křivdit – do-
mýšlet si něco. Vyzkoušeli si používat po-
pisný jazyk, díky kterému zlepší své ko-
munikační dovednosti, a jak lépe zvládat 
konfliktní situace. Zkusili si vyjadřovat 
své pocity, postřehy, potřeby, aniž by dru-
hému křivdili. 
Běh do zámeckých schodů

I letos se naše škola zúčastnila této tra-
diční sportovní akce. I naši sportovci oku-
sili závodní atmosféru na nových zámec-
kých schodech, a kromě soupeřů statečně 
bojovali i s rozmary počasí, které letošní-
mu ročníku příliš nepřálo. Tím se nene-
chal zaskočit Ondřej Elich, který se umís-
til na krásném 2. místě v kategorii C. 
Děti čtou dětem

A také již náš známý projekt pokraču-
je, a proto skupina pěti páťáků vyrazila 
do školky v Bělovsi a do školky “Březin-
ky”, aby přečetla několik příběhů svým 
mladším kamarádům. Všichni páťáci čet-
li na jedničku a potom pozvali děti ke sto-
lečkům a rozdali jim připravené pracovní 
listy. Krásně děti instruovali a pomáhali 
jim s danými úkoly. Nakonec všem rozda-
li sladkou odměnu. 
Víkendové vzdělávání pedagogů

Během víkendu se náš pedagogický 
tým seberozvíjel při zážitkovém worksho-
pu v Jičíně. Naučili jsme se některé sebe-
rozvojové techniky, zabývali jsme se také 
uvědomováním si vlastních hodnot a ne-
chyběla ani relaxace.

V nedělní části jsme se zaměřili na pa-
měť. MUDr. Michaela Karsten nás poutavě 
seznámila s některými paměťovými tech-
nikami a naučila nás, jak efektivně uklá-
dat poznatky do paměti.

 Věříme, že vše, co jsme si odnesli, bu-
deme posílat dát a pomůže nám to ještě 
lépe rozvíjet naše žáky! 

 Přejeme všem čtenářům Náchodské-
ho zpravodaje příjemné Vánoce a šťast-
ný nový rok 2024.

 Žáci a učitelé  ze ZŠ 1. Máje  v Bělovsi
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

Evangelická akademie

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

Co se děje u nás Pod Mon-
tací?

Druháci na interaktivní 
výstavě „Neboj, neboj!“ v di-

vadle Drak v Hradci Králové zkoumali, jak 
to mají se strachem, proč se nebát se ob-
čas bát a jak to sdílet s těmi, které mají 
rádi. Bloudili dřevěným bludištěm plným 
úkolů, mohli si vyzkoušet loutky a při lek-
torském programu se dozvěděli, že se ob-
čas bojí každý z nás.

Během listopadu třídy 8. N a 9. N za-
vítaly hned na tři akce, které jim mohou 
pomoci nasměrovat jejich budoucí pro-
fesní dráhu. Jelikož se jim čas na dru-
hém stupni základní školy už opravdu 
krátí, navštívili 3. listopadu burzu střed-
ních škol na Hamrech. Poté byli hosty 
ve dvou východočeských firmách působí-
cích ve strojírenství a elektrotechnice – 
v náchodském Atasu a hronovském Wi-
kovu. Přejeme všem žákům šťastnou ruku 
při výběru střední školy i povolání. 

15. 11. jsme měli opět možnost přivítat 
kolegy z jiných škol na Dni Začít spolu. 
Sdíleli jsme s nimi své zkušenosti s pro-
gramem a jeho jednotlivými prvky. Inspi-
rovali jsme se navzájem jak vést děti, aby 
uměly pojmenovat, co se jim daří, co na-
opak ne a když jim něco nevyhovuje, co 
potřebují jinak.
Co se chystá?

 Zveme všechny rodiče a přátele ško-
ly na tradiční Vánoční jarmark. 7. 12. 
od 15.00 ožije naše budova Alfa na Bě-
loveské ulici 522 stánky s výrobky žáků 
prvního stupně a vánočními písničkami 
v podání školního sborečku. Žáci se podí-
lí jak na tvorbě výrobků v hodinách pra-
covních činností a výtvarné výchovy, tak 
i na naceňování a poté samotném prodeji 
návštěvníkům. Získávají tak cenné zkuše-
nosti při odhadování nákladů na výrobu 
a učí se finančně ohodnotit vlastní práci. 
Pokud chcete podpořit jejich snahu a na-
ladit se na vánoční notu, rádi vás uvítá-
me! Výtěžek bude použit na nákup pomů-
cek do tříd a jako každoročně podpoříme 
i nějakou dobrou věc.

Přejeme všem žákům i rodičům krásné 
vánoční svátky a vše nejlepší 

do nového roku!

vštěvy žáky seznámil nejen s prostory 
radnice, ale povídal i o své práci a práci 
svých kolegů, povinnostech a úkolech sta-
rosty. Beseda s žáky probíhala v krásném 
sále, kde se konají významné události jako 
např. vítání občánků či svatební obřady. 
Poté žáci mohli nahlédnout do jeho kan-
celáře. Žáci živě a s velkým zájmem disku-
tovali, kladli otázky, celý takřka dvouho-
dinový program provázela velmi příjemná 
a emocionálně silná zážitková atmosféra.

Problematice ochrany životního pro-
středí se věnujeme v mnoha předmětech. 
Druhého listopadu IV. třída absolvovala 
projektový den v Adršpašských skalách, 
kde žáci prošli okruh po zelené turistické 
značce. Během cesty sledovali skalní útva-
ry a na základě vlastní fantazie vyhodno-
covali, co jim připomínají. Dále poznáva-
li místní biotopy a zajímali se o ochranu 
přírody. I když byl již pokročilý podzim-
ní čas, měli jsme slunečné a teplé počasí. 
Všichni žáci byli ve skalách poprvé a moc 
se jim tam líbilo.

Dne 8. 11. 2023 se žáci Praktické školy 
zúčastnili sportovního setkání v Jaromě-
ři, které pořádal Dětský domov, Základní 
škola speciální a Praktická škola, Jaroměř. 
Her se účastnilo osm týmů, které soutěži-
ly v různých disciplínách, odehrály zápa-
sy v kopané s míčem tvaru hrušky v tzv. 
holomajzně a v ringu. V úžasné atmosféře 
byly vidět krásné výkony, spousta rados-
ti z pohybu. Našemu družstvu se podaři-
lo vyhrát disciplínu ve speciální kopané, 
v ringu jsme skončili na druhém místě 
a v holomajzně na místě třetím. Náš tým 
měl z výsledků velikou radost, ale nemen-
ší radost jsme měli ze společného setkání 
s přáteli z dalších škol. Tímto také chceme 
poděkovat pořadatelům za skvěle zorgani-
zovanou akci. 

Dne 9. 11. 2023 proběhlo v naší škole  
3.  kolo soutěže „Poznávat a pomáhat“, 
tentokrát na téma zdravověda. Tuto akci 
jsme připravili ve spolupráci ČČK. Soutě-
že se účastnili žáci z dalších tří škol. Žáci 
soutěžili v oblastech poznávání bylin, 
v ošetřování odřenin, tržných i řezných 
ran, zastavení žilního i tepenného krvá-
cení, zafixování zlomenin a resuscitaci. 
Soutěž vyhrálo družstvo ze ZŠ Česká Ska-
lice. Všichni účastníci byli odměněni věc-
nými cenami.

Měsíc listopad utekl jako voda a my 
všichni se již těšíme na měsíc prosinec, 
který s sebou přinese mikulášskou nadíl-
ku a svátky vánoční. Přejeme všem krás-
ný adventní čas.   Kolektiv pracovníků školy

Krabice od bot 2023
Začíná 13. ročník charitativní akce 

„Krabice od bot“, kterou pořádá Diakonie 
Českobratrské církve evangelické. Zdráv-
ka Náchod se opět stala sběrným místem 
projektu!

Od 20. listopadu do 5. prosince 2023 
můžete přinášet slavnostně zabalené kra-
bice s dárky. 

Pomáháte rádi? Jestli ano, zabalte 
dárky pro děti do krabice od bot, napište 
na ni věk a pohlaví dítěte, pro které je dá-
rek určený. Krabici odneste na adresu SZŠ 
Náchod (kontakty naleznete níže). Posta-
ráme se, aby se váš dárek dostal k dítěti 
z chudé rodiny.

Do krabice se hodí hračky, školní a vý-
tvarné potřeby, kosmetika a doplňky, vše 
samozřejmě v bezvadném stavu. 

Více informací o projektu a dárcích na-
leznete na: https://www.krabiceodbot.cz/ 

 
Střední zdravotnická škola 
Náchod-Evangelická akademie
Kladská 335, Náchod 547 01
Kontaktní osoba: Lucie Týfová
e-mail: sekretariat@zdravkanachod.cz
telefon: 491 427 850
Otevírací doba: 
pondělí–pátek 
od 07.30 hodin–15.00 hodin

Těšíme se na vás a loučíme se s přáním 
pro děti:

„Milé děti, zázraky se rády dějí až v po-
slední vteřině. Proto nikdy neztrácejte na-
ději až do úplného konce.“

Tým náchodské zdravotnické školy.

V měsících říjnu a listopadu se 
mohli žáci naší školy zúčastnit 
mnoha příjemných a podnětných 
akcí a setkání. Dne 17. 10. 2023 

žáci Praktické školy a ZŠ navštívili v rám-
ci výuky Městský úřad Náchod. Pod osobní 
záštitou pana starosty Jana Birke byl pro 
ně připraven zajímavý program. Pan sta-
rosta byl naším průvodcem a během ná-
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KOLEDNÍCI:  6. 1. 2024 Náchod

           1. - 14. 1. 2024 okolní obce

POKLADNIČKY          - Lékárna U Stříbrného orla, Náchod
                   - Lékárna U Itálie, Náchod
        - Lékárna U Zlatého hada, Č. Skalice 
        - Knihkupectví J. Kohl, Police nad Metují
        - Oblastní charita Náchod, Náchod

ONLINE na www.trikralovasbirka.cz

FINANČNÍ DAR na účet: 66008822/0800 
         VS: 777955016

DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90) na číslo 87777
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Adventní setkání
NEDĚLE 3. PROSINCE 2023

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu / 17 hodin 
Církev bratrská a Církev adventistů sedmého dne

NEDĚLE 10. PROSINCE 2023
Adventní setkání u vánočního stromu / 17 hodin
Církev římskokatolická a Českobratrská církev evangelická

NEDĚLE 17. PROSINCE 2023
35. svobodný advent ,,Naděje je silou zítřka“ / 18.30 hodin 
komponovaný večer náchodských církví 
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka – velký sál

MĚSTO NÁCHOD A EKUMENICKÁ RADA CÍRKVÍ VÁS ZVOU NA TRADIČNÍ

NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ

Doprovodný program:
Adventní koncert / 19 hodin 
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka
Vystoupí: M. Nosková, J. Vágner, S. Nálepková a A. J. Slováčková (vstupné zpoplatněno)

Výtěžek dobrovolného vstupného bude věnován organizaci Péče o duševní zdraví.

Doprovodný program:
Andělská pošta a andělé na chůdách / 15–19 hodin
napiš či nakresli svůj dopis Ježíškovi, Masarykovo náměstí

Doprovodný program:
Coca-Cola vánoční kamion / 16–18.30 hodin 
program plný soutěží, hudby, fotokoutků

Město Náchod vás zve na akci 

ANDĚLSKÁ POŠTA

NA CHŮDÁCH

A 

ANDĚLÉ 

Napiš či nakresl
i své přání Jež

íškovi

10. 12. 2023
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 

OD 15 DO 19 HODIN

Termíny: 29. 11., 6. 12., 20. 12. 
Čas:   19–20.30 hodin

  Místo:  Krytý plavecký bazén
     Náchod, Pražská 178

Vstup po předložení průkazu 
pojištěnce VZP a dokladu totožnosti.

Platí do naplnění kapacity bazénu.

PLAVEME 
ZDARMA S VZP

Plavání o vánočních prázdninách 
24. 12. 2023–1. 1. 2024 

 

                        

 

PLAVÁNÍ 

  

Neděle 24. 12. – úterý 26. 12.  zavřeno 

Středa 27. 12. – pátek 29. 12.  5:30–20:30 

Sobota 30. 12.     13:00–20:30 

Neděle 1. 1. 2024    zavřeno 

 

SAUNA 

Pátek 22. 12.     15:30–20:30 M, Ž 

Neděle 24. 12.     zavřeno 

Čtvrtek 28. 12.    15:30–20:30 M, Ž 

Pátek 29. 12.    15:30–20:30 M, Ž 

Neděle 31. 12.      zavřeno 
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DOTACE EVROPSKÉ UNIE? 
 

V Bělovsi byly revitalizovány staré lázně 
- Vila Komenský a kolonáda s pítky. 
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Zapojte se do pomoci 
rodinám s dětmi s postižením 
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Jiří Raichl
koordinátor homesharingu
601 383 988 
raichl@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením 
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu 
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz

Startovací byt a jeho první nájemník 
Prvním nájemníkem ve startovacím bytě, který za velké pod-

pory města Náchod provozuje organizace Pferda z. ú., byl Michal. 
Michal v bytě žil přibližně půl roku. Byl to pro něho velmi vý-
znamný životní krok a posun kupředu. Michal si během té doby 
vyzkoušel samostatné bydlení, zjistil, jaké jsou jeho schopnos-
ti a možnosti při vedení domácnosti, nakupování, vaření apod. 
Když byl Michal připravený, posunul se ve svém životě dál díky 
dalšímu úspěšnému kroku, a to přestěhování se do běžného ná-
jemního bytu, kde žije sám. I když využívá pomoc sociální služby 
Podpora Samostatného Bydlení a ví, že se má v případě potřeby 
na koho obrátit, tak velká míra odpovědnosti je na něm. Michal 
vzal svůj život tzv. do svých rukou a vede si dobře.

O svém osamostatnění se rozpovídal v následujícím rozho-
voru.
Jak jste se dozvěděl o startovacím bytě?

„Nabídla mi ho asistentka z projektu Mami, tati, jsem dospělý. 
Já jsem měl zájem se osamostatnit, tak jsem na tom začal pracovat 
a do startovacího bytu jsem se pak nastěhoval.“
Co Vás vedlo k rozhodnutí osamostatnit se?

„Doma to začalo být těžké. Přestal jsem si rozumět s rodinou, za-
čali jsme mít odlišné názory a tak. Taky jsem chtěl zkusit žít sám.“
Kdo Vám s osamostatněním pomáhal?

„Pomohli mi v sociální rehabilitaci Pferdí trénink, kde jsem se za-
čal více na samostatné bydlení připravovat. Také mě hodně motivo-
valy asistentky v kavárně, kde pracuji. Teď mi pomáhá služba Pod-
pora samostatného bydlení.“
Měl jste z něčeho strach?

„Strach ani ne, jen mi chvíli trvalo, než jsem si v novém prostře-
dí zvykl.“

Co vnímáte jako pozitivní po osamostatnění?
„Zjistil jsem, že na samostatném bydlení nic není, že to zvlád-

nu. Zvládnu i péči o domácnost. Taky si své problémy můžu z vět-
ší části řešit sám, a taky si plánovat volný čas, mám větší vol-
nost. Sám se rozhodnu co budu po práci dělat.“
Co naopak jako negativní? 

„Zatím nic.“
Pro naši organizaci PFERDA z.ú. je tento “startovací byt” ve-

likým pomocníkem. Můžeme tak lépe pomoci našim klientům, 
k tomu naučit se žít svůj život úplně samostatně. Pro mnohé 
z nich, je velkou bariérou právě strach ze samoty, strach z toho

že nebudou mít o koho se opřít v případě nouze nebo i z toho, 
že nezvládnou samostatné bydlení fi nančně. Ve startovacím bytě 
může nájemník strávit nejdéle 1 rok. Celou dobu se mu věnu-
jí i pracovníci terénní sociální služby “podpora samostatného 
bydlení”, kteří s ním intenzivně pracují na tom, aby odboural 
všechny „překážky“ k úplné samostatnosti a začal si žít svůj 
“takový normál-
ní život“. Vše by ale 
takhle dobře nefun-
govalo, nebýt skvě-
lé spolupráce s měs-
tem Náchod. Za tuto 
podporu tímto velice 
DĚKUJEME. 

Služba sociální re-
habilitace Pferdí tré-
nink Náchod je od 1. 
10. 2022 do 30. 9. 
2025 podpořen z In-
dividuálního projek-
tu Služby sociální 
prevence v Králové-
hradeckém kraji VII

PFERDA
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* * *

Formy na pečivo
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

Již tradičně v této předsváteční době 
jsme si v našem ateliéru opět vyzkouše-
li nejrůznější grafické techniky. 

Ty se velice dobře pro tuto příležitost 
hodí – například jako přání k Vánocům, 
nebo PF k novému roku.

Ukázku si zde čtenáři mohou prohléd-
nout – jedná se o linoryt „Svatá rodina“ 
od Mgr. Lukáše Koblasy.

Členové spolku malířů AMAG vám 
všem přejí krásný prosinec a pohodové 
svátky vánoční.

                Jiří Spíšek

Období adventu a Vánoc je pro mnohé spojeno se symboly, 
jakými jsou např. vánočka, ryba či betlém. V muzejním depozi-
táři se nachází několik keramických forem na pečivo různých 
tvarů. Pozornost bych rád věnoval třem z nich, které mají ne-
obvyklý tvar. 

První forma má tvar vánočky. Těsto se do ní nalije a hospody-
ně nemusí řešit mnohdy složitý problém se zaplétáním vánočko-
vého těsta. Forma měří 44 cm na délku. Celý povrch je opatřen 
hnědou glazurou. Na spodní straně formy jsou čtyři keramické 
nožky zajišťující její stabilitu při pečení. Pro lepší manipulaci je 
na kratších bocích prodloužený okraj. Předmět muzeum získalo 
v roce 1995 jako pozůstalost po panu P. M. z Hradce Králové. Ky-
nuté těsto mělo na štědrovečerní tabuli své místo, neboť nabý-
vání na objemu symbolizovalo nárůst štěstí a hojnosti. Svůj vý-
znam mají i jednotlivé prameny vánočky, které představují zemi, 
vodu, slunce a vzduch. Další patro tvořené třemi prameny sym-
bolizuje rozum, vůli a cit. Vrchní pletenec pak vědění a lásku. 
Vánočka svým tvarem také připomíná dítě zavinuté v peřince. 

Ryba měla pro řadu kultur a náboženství zvláštní význam. 
Například víno spolu s rybou a chlebem představuje poslední 
večeři Páně. Obecně se jedná o symbol plodnosti a obnovy ži-

vota, neboť je spojena s vodou – prvotním zdrojem všeho živé-
ho. Ryba byla považována za postní jídlo, nikoliv však typicky 
vánoční. Součástí štědrovečerní tabule se stala až v 19. století. 
Během postního období bylo zakázáno konzumovat maso tep-
lokrevných zvířat. Z tohoto důvodu byla zvolena ryba. Její kon-
zumace byla oblíbená u řeholních řádů, pro které byla také zdro-
jem bílkovin a dalších potřebných látek v období půstu. Kdo si 
rybu nemohl dovolit, například z finančních důvodů nebo kvůli 
nedostatku ryb v dané lokalitě, nahradil ji rybou upečenou z těs-
ta. K tomuto účelu se používala například keramická forma. Jed-
na taková – tmavě glazovaná o celkové délce 43,5 cm – je ulože-
na i v náchodském muzejním depozitáři. Na zadní straně, kde se 
nachází ploutev, je keramické ucho umožňující lepší manipulaci. 
Forma je zpracována do detailů, jako jsou šupiny, ploutve nebo 
hlava. Po naplnění těstem a upečení navozuje výsledný produkt 
dojem opravdové ryby. Forma pochází ze starých sbírek muzea.

V neposlední řadě stojí za zmínku betlém, který je pro mno-
hé neodmyslitelnou součástí Vánoc. V tomto případě je řeč o ke-
ramické formě s hnědě glazovaným povrchem ve tvaru betlé-
ma. Forma znázorňuje postavy jako je sv. Josef, Panna Marie, Tři 
králové. Uprostřed celé kompozice je malý Ježíšek. Nad postava-
mi se vznáší kometa. Forma je široká 24,7 cm. Tento předmět se 
do muzea dostal v roce 1998 jako pozůstalost po paní Jarmile Ha-
ssan Abdel Wahab, operní pěvkyni z obce Studnice.

Mgr. Jiří Valtera
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Na den 11. listopadu 2023 připadá sto páté výročí rezigna-
ce posledního rakouského císaře a českého krále Karla I. S jeho 
odchodem do exilu nastala v nástupnických státech po býva-
lém Rakousku-Uhersku proměna státního zřízení na republikán-
ské. Nadále bylo zakázáno užívat šlechtické atributy – tituly 
i erby a postupně docházelo k ukončení nobilitačních proce-
sů. Fenomén šlechtictví provázel společnost po staletí a v ze-
mích Rakousko-uherské monarchie posléze vyústil v pokles jeho 
prestiže, daný společenským vývojem po roce 1848 a způsobe-
ný stále snadnějšími podmínkami pro získání nobilitace v ob-
dobí tzv. „dlouhého“ 19. století. Dějinám této doby se věnuje 
prof. PhDr. Jan Županič – jeho kniha s názvem Habsburská šlech-
ta: Proměna elit podunajské monarchie v dlouhém devatenác-
tém století - je informativní hodnotou dané problematiky a svým 
rozsahem ojedinělá. 

Na téměř devíti stovkách stran formátu A4 se v šestnácti ka-
pitolách (obsahujících mnoho podkapitol a na konci jednotlivě 
doplněných o podrobný poznámkový aparát) lze do nejmenších 
podrobností seznámit se strukturami procesu nobilitace, hie-
rarchie šlechtických titulů, vojenských i civilních řádů a pod-
mínek jejich udílení, nobilitace žen či osob dle jiné konfese než 
katolické, kategorizace šlechty (podnikatelská, taláru, ducho-
venstvo) – vše rozděleno i dle zemského uspořádání. Nechybí 
analýza právní problematiky případů zisku i ztráty a dobrovol-
né rezignace na šlechtictví. Objevně se jeví zejména pasáže vy-
světlující tzv. systematizované šlechtictví i okolnosti ohledně 
nobilitací schválených císařem Karlem I. (právně problematic-
kých v období 28. října – 11. listopadu 1918 a následně po dobu 
jeho pobytu v exilu). 

Popsány jsou osudy významných osob, jejichž zásluhy zaklá-
daly důvod k povýšení do šlechtického stavu a držbě erbu i jejich 
úsilí (v některých případech i za cenu nepříjemností s podvodný-
mi genealogy, kteří měli pomoci prokázat dříve údajně ztrace-
né šlechtictví), které někdy nebylo úspěšné. Část textu se skládá 
z příběhů Čechů, Moravanů a Slezanů (ve smyslu zemském i ná-
rodnostním), které nobilitace neminula – mezi oceněnými byli 
např. podnikatel v textilním průmyslu Josef Bartoň, malíř Václav 
Brožík, přírodovědec Jan Evangelista Purkyně, politik František 
Ladislav Rieger, podnikatel ve strojírenství František Ringhoffer, 
podnikatel v poštovnictví Václav Špaček, architekt Josef Zítek aj. 
Podrobně zmíněny jsou i případy možných nobilitací, ovlivně-
ných politickými souvislostmi – např. historik František Palacký 
se nositelem šlechtického titulu z vlastní vůle nestal… 

Text publikace je doplněn fotografiemi dobových portré-
tů a šlechtických sídel. Nejvyšší absolutorium si však zaslouží 
množství precizních tabulek a grafů, které nobilitace statisticky 

Habsburská šlechta recenze knihy 
sčítají z mnoha náhledů a jsou jasné i laikům. Vrcholem vizu-
alizace knihy je mnoho erbů nakreslených v černobílé podobě 
(jiná varianta zřejmě nebyla možná) Michalem Fialou, který 
prokazuje svoje výtvarné mistrovství – jeho styl tenké linky 
umožňuje vnímat každý detail jednotlivých kreseb (barevné 
erby lze zhlédnout na www.nobilitas.eu).

Pokud v této knize plné údajů nelze nalézt popis konkrétní-
ho životního osudu a okolností vedoucích k nobilitaci význam-
né či zajímavé osobnosti, pak toto konstatování se zdá být 
subjektivním, záleží na zájmu čtenářů – např. mezi osobami 
zmíněnými v souvislosti s mexickým dvorem císaře Maxmili-
ána chybí lékárník František Kaska, který se zasloužil o opě-
tovné prohloubení rakousko-mexických diplomatických sty-
ků a v Mexiku se stal honorárním konzulem - byl nobilitován 
císařským rozhodnutím ze dne 6. srpna 1901. 

Kniha Habsburská šlechta: Proměna elit podunajské mo-
narchie v dlouhém devatenáctém století je bezpochyby výji-
mečná – lze říci, že se jedná o autorovo celoživotní dílo. Oba 
pánové –prof. PhDr. Jan Županič a Michal Fiala – si zaslouží 
velký respekt a uznání patří všem, kdo umožnili vydání této 
publikace. 
prof. PhDr. Jan Županič Habsburská šlechta: Proměna elit 
podunajské monarchie v dlouhém devatenáctém století, ISBN: 
978-80-86781-44-0, 896 str., 1. vyd., Nakladatelství Pankrác 
v Praze, rok 2023.                                Autor textu: Stanislav Vaněk

Představujeme vám příběh jedné z našich dobrovolnic 
v rámci programu Evropského sboru solidarity:
Moja cesta k dobrovoľníctvu

Už od detstva ma rodičia viedli k nezištnej pomoci druhým. 
Častokrát som s obdivom sledovala ich láskavé správanie k blíz-
kym a najmä k úplne neznámym ľudom. Ich vzorce správania 
som prebrala expresnou rýchlosťou, pretože som si priala, aby 
ma ľudia vnímali tak ako som vnímala ja ich. Ako človeka s veľ-
kým srdcom, ktorý vždy s úsmevom na perách, pomôže aj v daž-
di. Pomáhanie ľudom sa stalo súčasťou mojej DNA a naviedlo ma 
na cestu stať sa dobrovoľníčkou.

Moja zatiaľ najväčšia dobrovoľnícka výzva sa začala 1. 9. 2023, 
keď som po prvýkrát prekročila brány SVČ Déčko, spolu s ďalšími 
deviatimi dobrovoľníkmi z celej Európy. Začiatky môjho ročného 
pôsobenia boli pre mňa náročnejšie aj napriek znalosti českého 
jazyka a miestnej gastronómii, o ktorej som si myslela, že ma ne-
dokáže už ničím prekvapiť, ale Pavlišov ma presvedčil o opaku. 

Ako dobrovoľníčka pomáham predovšetkým pri výučbe ang-
lického jazyka na základných školách v Náchode a priamo v cen-
tre voľného času. Nájdete ma aj na viacerých akciách pre deti 
a mládež organizovaným Déčkom či už v kostýme čarodejni-
ce ,alebo inej rozprávkovej postavy. Momentálne som aj hlav-
ná kontaktná osoba pre zbierku „Koľko lásky sa zmesti do krabič-
ky od topánok?“ pre miestnych seniorov v domovoch dôchodcov, 
ktorej cieľom nie je iba obdariť osamelých seniorov, ale aj zdvih-
núť povedomie o dobrovoľníctve a nezištnej pomoci medzi ľuď-
mi, obzvlášť medzi mládežou.

Stať sa dobrovoľníkom znamená stať sa človekom, ktorý môže 
pomáhaním zmeniť svet iným ľudom, čím sa zároveň zmení aj 
ten jeho. Stať sa dobrovoľníkom/čkou v Déčku navyše znamená 
byť obklopený/á pokornými ľuďmi, ktorí v sekunde vytvoria po-
cit domova bez rozdielu odkiaľ ste prišli, a ktorí s vami zdieľajú 
rovnaké témy, vízie a vášeň pre prácu s deťmi a mládežou.

Podrobné informácie o zbierke nájdete na: https://www.face-
book.com/DeckoNachod 

Článok napísala dobrovoľníčka zo Slovenska Katarína Sekeľová

Moja cesta 
k dobrovoľníctvu
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245, 491 427 321. 
Otevřeno v termínu konání výstav denně kromě pondělí 
od 9 do 17 hodin.

 DIRK GROßER – SVOBODA SQUARE 
30. 9.–3. 12. 2023
GVUN Jízdárna
Kurátor: Dirk Großer
Dirk Großer (*1970) je vizuální umělec a kurátor narozený 
v Drážďanech a působící v regionu (Stadt Wehlen) a v cen-
trech současného umění (Berlín, Drážďany). Autor pracuje 
s projektovým formátem umění. Tento formát propojuje růz-
né role, které současná scéna umění umožňuje (autor, kurá-
tor, kulturní manažer). Jeho akce, instalace a performance 
odkazují ke společenským krizím a k místům společenských 
problémů, které zkoumá v kontextu filosofických konceptů 
svobody.
Jeho současná instalace „Svoboda Square” zahrnuje práce 
z různého období, které se vážou k hlavnímu tématu - svo-
boda a její výzkum. Tento výstavní projekt vrcholí filmovým 
projektem během války na Ukrajině. Je založen na rozhovo-
rech s umělci a kurátory a ukazuje umělecké akce odporu jako 
osvobozujícího hnutí. 

 PAVEL DUŠEK – AKSAMITOVÁ MÍSTA
z cyklu umělci do 40 let
30. 9. – 3. 12. 2023 
GVUN Kabinet
Kurátor: Petr Pokorný
Výstavou Aksamitová místa se představuje jednatřicetiletý, 
v Praze žijící a tvořící výtvarník Pavel Dušek. Dušek, který 
v roce 2018 absolvoval na pražské Akademii výtvarných umě-
ní v ateliéru malířství pod vedením Michaela Rittsteina, se 
za ryzího malíře moc nepovažuje, pracuje především s beto-
novými reliéfy, které barva umocňuje, s barvou samou pra-
cuje vlastně jako s dalším materiálem. Reliéfy Pavla Duška 
jsou nedořečené, zdánlivě oproštěné od všeho navíc, téměř 
jako fotky pro architektonické kanceláře, ale to je to zdání, 
které navádí diváka na dodání si dalších detailů podle libosti. 

 NAŠE GALERIE 2023 – Hra a čas
14. ročník výtvarné soutěže 
Vernisáž výstavy spojená s vyhlášením výsledků soutěže a oceně-
ním vítězů se koná v pátek 15. prosince v 17 hodin
Výstava soutěžních prací: 16. 12. 2023 – 11. 2. 2024

 NASZA GALERIA 2023 – Gra i czas
XIV edycja konkursu plastycznego
Oficjalne ogłoszenie wyników konkursu oraz wręczenie nagród 
odbędzie się podczas wernisażu wystawy wybranych prac kon-
kursowych w dniu 15. 12. 2023. 
Wystawa potrwa do 11. 2. 2024 r.

 ZASNĚŽENÝ ČAS
Výtvarný workshop pro širokou veřejnost
19. 12. 2023 v 10.00 a 15.00 hodin
GVUN Jízdárna 
Zakonzervujme spolu čas! Vytvořme mikrosvět či příběh, 
ve kterém neustále sněží. Během workshopu si vyzkoušíme 
miniaturní prostorovou tvorbu. Vyrobíme originální sněžít-
ko, kterým můžeme obdarovat své blízké. Možnost použít 
eventuálně vlastní fotografie či voděodolný materiál (orien-
tační velikost vkládaného objektu do 5 cm), není však pod-
mínkou!
V případě zájmu větších skupin nutná rezervace předem 
na adrese karhanova@gvun.cz nebo na tel. 606647216 
Vstupné 40kč 
Doporučujeme pracovní oděv. 

 ZASNĚŽENÝ ČAS
Edukačně výtvarný program pro MŠ, ZŠ 
a SŠ k výstavě Hra a čas
18. 12. – 22. 12. 2023
GVUN Jízdárna
Čas sněhu, zimních radovánek a chumelenic je tu! Pojďme ho 
společně výtvarně zpracovat do podoby originálních sněží-
tek. Během programu se zároveň seznámíme s jejich historií 
a přesahem do současného umění. Výtvarná aktivita rozví-
jí smyslovou citlivost a představivost. Je zaměřena na mini-
aturní prostorovou tvorbu. Nutná rezervace předem na ad-
rese karhanova@gvun.cz nebo na tel. 606647216 
Vstupné 40kč/ pedagogický doprovod zdarma
Délka programu: 60–90 minut. Doporučujeme pracovní 
oděv.

 Vánoční koncert
3. 12. 2022 16.00
Koncert pěveckého sboru studentů Jiráskova gymnázia v Ná-
chodě pod vedením sbormistra Vlastimila Čejpa.

 Vánoční koncert
20. 12. 2022 18.00
GVUN Jízdárna
MUSICA VIVA – vokálně instrumentální soubor Jiráskova 
gymnázia. 
Vstupné dobrovolné.
Galerie výtvarného umění v Náchodě, GVUN Malá, 
Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245, 491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické 
domluvě. 

 JAN HLADÍK – ŠUM / NOISE
17. 11. 2023 – 7. 1. 2024
GVUN Malá
Kurátor: Lexa Peroutka
Jan Hladík (*1991) je absolventem ateliéru Intermédií 1 
(prof. MgA. Mileny Dopitové) na pražské AVU. Jeho závěreč-
ná práce „Fragmentace vizuálního přetížení“ byla jedním 
z mnoha výstupů jeho víceleté práce s tématem vizuálního 
a informačního zahlcení veřejného prostoru. Autor pracuje 
s množstvím médií / prostředků vyjádření (recyklované in-
zertní banery; grafické, novo-mediální, malířské a sochařské 
postupy; recyklované obrazy / záznamy…), které jsou instru-
mentální v jeho konceptuálním přístupu k finální realizaci. 
Současný projekt Šum / Noise pro GVUN Malá, tak jako jeho 
předchozí realizace, reaguje na současné mediální, spole-
čenské, mezilidské prostředí, které je přesyceno obrazy, in-
formacemi, idejemi a názory. Je zde logický časový posun, 
naše současnost generuje více informačního a obrazového 
materiálu. Tato poslední práce interpretuje individuální zá-
znam informačního toku v centru jeho vysílání / distribuce.
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PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR NÁCHOD – prosinec 2023
1. kuželkářská liga žen: (hrací den – sobota)
   2. 12. 2023 14.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Spartak Přerov
2. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
   2. 12. 2023 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Jičín
1. kuželkářská liga dorostu: (hrací den – neděle)
   3. 12. 2023 10.00 SKK Primátor Náchod – Jiskra Hylváty

TURNAJ NEREGISTROVANÝCH
49. ročník turnaje neregistrovaných o „Pohár pivovaru PRIMÁTOR Náchod“
Prosinec je celý věnován právě tomuto turnaji. Hraje se každý den od 16 do 22 hodin 
(všední dny), o vybraných víkendech probíhají utkání od 10 do 18 hodin. Přijďte po-
vzbudit své kamarády či spolupracovníky. Více o turnaji, včetně rozlosování všech lig, 
na www.skk.nachod.net.

Sportovní kuželkářský klub Náchod, z.s. děkuje všem svým příznivcům za podporu v roce 
2023. Všem občanům Náchoda pak přeje krásné, pohodové Vánoce strávené v kruhu svých 
nejbližších a do nového roku 2024 hodně štěstí, spokojenosti a především zdraví.

Jako každoročně pořádá Okresní sdru-
žení ČUS v Náchodě a Servisní centrum 
sportu ČUS Náchod vyhodnocení nejlep-
ších sportovců, kolektivů a trenérů, kte-
ří se svými výkony nejvíce zasloužili o re-
prezentaci našeho okresu v roce 2023.

Na základě kritérií, schválených Vý-
konným výborem OS ČUS Náchod dne 23. 
října 2023, v příloze přikládáme pokyny 

Sportovec roku 2023 okresu Náchod
k nominacím do ankety Sportovec okre-
su Náchod za rok 2023.

Návrhy s přesnými daty je nutné zaslat 
nejpozději do 15. února 2024 na adresu:

OS ČUS v Náchodě, Servisní centrum 
sportu, Pražská 1759, 547 01 Náchod (na@
cushk.cz). Podrobné informace včetně kri-
térií hodnocení naleznete na https://www.
cushk.cz/na/. 

Druhý ročník náchodských turnajů  
v moderních šipkách zná své vítěze

Druhý ročník série turnajů v moder-
ních šipkách NáChodka 2023, jehož pořa-
datelem je UŠO Královéhradecko sever za 
podpory společnosti Willcap Trutnov, byl 
zakončen 14. listopadu v Horní Radecho-
vé. Od jeho únorového zahájení se sou-
těžící scházeli pravidelně každý týden, 
střídavě v pěti hracích místech, kde si po-
stupně připisovali body do celkového žeb-
říčku. Ten byl vyhodnocen při závěrečném 
turnaji a nejlepším hráčem roku se stal 
Petr Pozděna, reprezentující TJ Sokol Hor-
ní Radechová. Na druhém místě skončil 
člen náchodského klubu SKKS Cukrárna 
Vladimír Škývara a třetí bronzovou příč-
ku obsadil další „cukrář“ Martin Dudáček.

Podrobnější informace o výsledcích na-
leznete na www.sipky.org/khk-s.

V listopadu proběhl 3. ročník Lezečkiá-
dy, lezeckých dětských závodů. Před 4 lety 
jsem navrhl v našem lezeckém oddíle Le-
zečky Lasičky z Duhy Bartoňka Náchod 
uspořádání lezeckých závodů v Náchodě. 
Ke spolupráci jsme následně oslovili HO 
Náchod, který se o stěnu stará, nápad se 
jim zalíbil, a tak jsme společně uspořáda-
li první ročník. Po letech pandemie jsme 
na Lezečkiádu navázali a po loňském dru-
hém ročníku jsme letos uspořádali ročník 
třetí. A jsme rádi, že zájmem mezi lezec-
kými organizacemi se stává Lezečkiáda 
již tradiční akcí. 

Cílem Lezečkiády je nabídnout „závo-
dy“ pro amatérské lezecké nadšence. Děti, 
které rády lezou, chtějí získat nové zku-
šenosti, dovednosti a odnést si plno no-
vých zážitků. Navzájem se povzbuzovat, 
poznávat další lezecké oddíly a vidět, kam 
až se mohou i nadále posouvat v této smy-
sluplné činnosti. 

Lezečkiády se letos zúčastnilo přes 80 
dětských lezců v 5 kategoriích, ve věku 
od 5 do 16 let. Bylo krásné sledovat nej-
menší lezce, jak s nadšením překonáva-
jí lezecké cesty a nebo nejstarší lezce, jak 
již zvládají cesty obtížnosti 7 a 8. Na zá-
vody přijelo celkem 11 lezeckých oddílů 
či kroužků převážně z Královéhradecké-
ho kraje. Pro všechny účastníky byly při-
praveny pěkné lezecké a outdoorové ceny. 
Děti lezly celkem 4 cesty různých obtíž-
ností a na závěr při neskutečné divácké 
atmosféře finálové cesty. Pro nás organi-

zátory bylo fajn nabídnout tuto akci v Ná-
chodě, využít zdejší lezeckou stěnu, kte-
rou využíváme na pondělních schůzkách 
a nabídnout tím dětem jak od Náchoda, 
tak z celého kraje něco, co na tréninku či 
schůzce nevyzkouší a neprožijí. 

Bylo fajn slyšet od zkušených lezeckých 
oddílů pozitivní zpětnou vazbu, poděko-
vání za akci a za atmosféru. Díky patří 
ZŠ TGM Náchod za možnost akci uspo-
řádat u nich na stěně, dále všem partne-
rům a sponzorům Rock empire a Makak 
za pěkné ceny, pivovaru Primátor za limo-
nády a naší dětské organizaci Duze za fi-
nanční prostředky na akci. Hlavní dík 
patří našemu organizačnímu týmu vedou-
cích z oddílu Lezečky Lasičky z Duhy Bar-
toňka a týmu z HO Náchod v čele s Ada-
mem Prázou, týmu lidí, kteří organizaci 
a chystání cest připravovali ve svém vol-
ném čase. Toho si velmi vážíme. 

 Největší radost máme hlavně z neuvě-
řitelného zájmu dětí o lezení a z celkové-
ho průběhu a atmosféry. Už teď se těšíme 
na další ročník. 

Gerd Weinlich – organizátor akce z oddílu 
Lezečky Lasičky z Duhy Bartoňka Náchod 

15.–17. 12. Vánoce v Krkonoších
Zveme kluky a holky na tradiční zim-

ní víkend do Krkonoš, kde si společně 
užijeme sněhové radovánky, jízdu v to-
bogánu, zimní hry, koulovačky a na cha-
lupě vánoční tradice, vyhotovení salátu, 
vyrábění dárečků a mnohé jiné. Těší se 
na vás tým oddílu Šlápota z Duhy Bar-
toňka Náchod. Kontakt: Gerd Weinlich, 
tel. 702 191 521.

Lezečkiáda v Náchodě

Šipky
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MUZEUM NÁCHODSKA
Objekty muzea.

Broučkův dům
Expozice a výstavní prostory Broučkova domu (čp. 18) na Masa-
rykově náměstí v Náchodě jsou v prosinci otevřeny od úterý do 
neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Prohlédnout si můžete ex-
pozici Dějiny Náchoda a Náchodska, a také výstavu Střední prů-
myslové školy Otty Wichterleho Srdceryvné Měřítko.

Výstavní síň
I v letošním roce si do Výstavní síně můžete přijít prohlédnout 
betlémy. Tentokrát se jedná o výstavu náchodského řezbáře Vla-
dimíra Šramara, která je uspořádaná u příležitosti autorových 
sedmdesátých narozenin. Otevřeno je denně mimo pondělí od 
9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Upozorňujeme, že 24., 25. a 31. pro-
since a 1. ledna je zavřeno.

Výstavy a akce pro veřejnost.

Vánoční dílna
Kdy: 2. prosince 2023 od 9 do 14 hodin
Kde: Stará radnice
Vstupné: 50 Kč
Tradiční muzejní Vánoční dílna se uskuteční v sobotu 2. prosin-
ce od 9 do 14 hodin v prostorách přednáškového sálu ve Stará 
radnici (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě. Společným té-
matem pro letošní dílnu je vlna. Budete si moct vyrobit různo-
barevné ozdoby způsoby jako je suché plstění jehlou, vystřiho-
vání a vrstvení fi lcu či jejich kombinací. Vstupné na akci je 50 Kč, 
všechny potřebné pomůcky budou připraveny.

Betlémy Vladimíra Šramara
Kdy: 1. prosince 2023 až 14. ledna 2024
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
I v letošním roce si u nás můžete prohlédnout výstavu betlémů. 
Tentokrát se seznámíte s více než třicetiletou tvorbou náchod-
ského řezbáře Vladimíra Šramara. Výstava je uspořádána u pří-
ležitosti autorových sedmdesátých narozenin. 
K vidění je šedesát betlémů a vyřezávaných reliéfů, které kom-
binují betlémskou a náchodskou tematiku. Mezi unikáty patří 
betlém vyřezávaný ze silikonové hmoty. Výstavu lze navštívit 
od 1. prosince 2023 do 14. ledna 2024 denně mimo pondělí od 
9 do 12 a od 13 do 17 hodin. O vánočních svátcích 24. a 25. pro-
since, na Silvestra 31. prosince a na Nový rok 1. ledna je zavřeno.

Srdceryvné Měřítko
Kdy: 1. listopadu 2023 až 21. ledna 2024
Kde: Broučkův dům
Výstava soukromých prací studentů 4. ročníku oboru grafi cký 
desing Střední průmyslové školy Otty Wichterleho je k vidění ve 
Výstavní síni Muzea Náchodska na rohu Tyršovy a Zámecké uli-
ce až do 21. ledna 2024. Prohlédnout si můžete práce Anny Ma-
rie Bílkové, Vojtěcha Holase, Tomáše Kameníka, Nely Knapiko-
vé, Natálie Matajové a Karly Novákové. Otevřeno je denně mimo 
pondělí od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

BETLÉMY
Vladimíra Šramara

1. prosince 2023 – 14. ledna 2024
Výstavní síň Muzea Náchodska
Vernisáž proběhne 30. listopadu od 17 hodin

Otevírací doba:
Úterý až neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin
(zavřeno 24., 25. a 31. prosince a 1. ledna)

VÁNOČNÍ DÍLNA
Výroba ozdob z vlny

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

2. prosince 2023 od 9 do 14 hodin
Vstupné: 50 Kč
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

  vždy od 15 hodin 
 2. 12. Půjdem spolu do Betléma
 9. 12. Půjdem spolu do Betléma
 16. 12. Půjdem spolu do Betléma

http.//lsdpr.cz 
předprodej vstupenek:
Lékárna U Svaté Terezie,
Tyršova 866, Náchod

PROSINEC
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST
 pátek 8. prosince – VÁNOČNÍ JUMPING 

PRO VEŘEJNOST
od 16.00 do 17.00 na TGM, vánoční akce 
na trampolínkách pro děti ve věku 8 až 
13 let, vstupné 200 kč, přihlášení nutné 
na webu Déčka, informace Anna Lírová, 
lirova@deckonachod.cz, tel. 775 223 292

 sobota 9. prosince 
– BAŤŮŽEK SE SLADKOU TEČKOU
od 9.00, pro děti od 6 let, výlet klubu Baťů-
žek do Nového Města nad Metují, pro-
cházka po městě k vánočnímu stromečku 
a do cukrárny, přihlášení na webu, infor-
mace Anna Lírová, lirova@deckonachod.
cz, tel. 775 223 292

 středa 13. prosince 
– Česko zpívá koledy s Deníkem
Zvema vás na třináctý ročník akce Česko 
zpívá koledy. Sejdeme se 13. prosince v 18 
hodin na Masarykově náměstí u vánoč-

ního stromu, abychom společně v jednu 
chvíli opět zazpívali stejné koledy a pro-
žili příjemný adventní čas. Více na https://
www.ceskozpivakoledy.cz/.

 sobota 16. prosince 
– PŘEDVÁNOČNÍ SPORTOVNÍ SOBOTA
14:00 až 16:00, pro děti od 6 let (možné 
i s doprovodem), děti si v rámci odpoledne 
vyzkouší vybrané sporty z našeho odděle-
ní, vstupné 150 kč, příchod do 15:00, při-
hlášení není nutné, bude možné na webu, 
informace Anna Lírová, lirova@deckona-
chod.cz, tel. 775 223 292

 SENSORY PLAY
hraní všemi smysly pro děti od 1,5 do 3 let, 
datum a vstupné bude upřesněno, přihla-
šování na webu, informace Anna Lírová, 
lirova@deckonachod.cz, tel. 775223292

AKCE MC MACÍČEK
 neděle 3. prosince 

– MIKULÁŠSKÁ STEZKA 
od 14.00 do 16.30. 
Více informací o přihlášení na mc@decko-
nachod.cz

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
 2. a 3. 12. MUDr. Ol. Záplatová (MUDr. M. Bucharová) Husovo nám. 36
  Česká Skalice 491 452 447
 9. a 10. 12. DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský) Nemastova 1919
  Náchod-Branka 702 125 554
 16. a 17. 12.  ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MUDr. Lubomír Beran) 
  Velký Třebešov 118 491 453 272
 23. 12.  DENTUDO s.r.o. (MUDr. Ludmila Jánská) Nemastova 1919
  Náchod-Branka 702 125 554
 24. 12. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191
  Jaroměř 491 812 160
 25. 12. MDDr. Milan Hýbl Hálkova 367
  Náchod 491 428 636
 26. 12. MUDr. Miluše Jiřištová Z. Němečka 130
  Jaroměř – Josefov 491 813 485
 30. a 31. 12. MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová s.r.o. (MUDr. Vladimír Semerák) 
  Denisovo nábřeží 665, Náchod 491 424 921
 1. 1. 2024 Frydent s.r.o. (MDDr. Jana Kyselá) Rokolská 123
  Nový Hrádek 495 496 030
Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 2. a 3. 12. MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44
  Broumov 775 717 666
 9. a 10. 12. MUDr. Jiří Sedláček Kostelecká 1204
  Náchod 491 426 926
 16. a 17. 12.  MUDr. Ladislav Růžička st. Poliklinika
  Masarykova 30, Broumov 603 479 084
 23. 12.  MUDr. Vlasta Hýblová Hálkova 367
  Náchod 491 428 636
 24. 12. ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral) 17. listopadu 291
  Police nad Metují 602 333 427
   491 541 654
 25. 12. MUDr. Jarmila Vokůrková Větrník 720
  Červený Kostelec 491 462 331
 26. 12. MUDr. Jan Šnajdr Náchodská 548
  Velké Poříčí 491 482 850
 30. a 31. 12. MDDr. Tomáš Hýbl Hálkova 367
  Náchod 491 428 636
 1. 1. 2024 MUDr. Daniel Blažek 17. listopadu 388
  Police nad Metují 491 543 844
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb. Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod
Troubení vánočních koled
Jako každoročně zazní v podání trubačů vánoční koledy na Štěd-
rý večer 24. 12. 2023 v 17 hodin z věže kostela Církve českoslo-
venské husitské, Raisova ulice, Náchod, přijďte si poslechnout. 
Pokojné a plné radostí prožité vánoční svátky a pevné zdraví  
v celém novém roce 2024.
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 
428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, e-
-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí 15.00–
17.00, středa a pátek 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–
17.00, v jinou dobu po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele 
sv. Vavřince. pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, 
pátek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 
9.00 a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v koste-
le sv. Michaela v neděli v 10.15. Příležitost ke svátosti smíření 
půl hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. 
Modlitební setkání v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý 
čtvrtek od 19.00. 
Na Štědrý den 24. 12. v 15.00 hod. v kostele sv. Vavřince bude 
sloužena mše svatá pro rodiny s dětmi a ve 24.00 hod. začne půl-
noční mše svatá. Betlém si do děkanského kostela sv. Vavřince 
můžete přijít prohlédnout ve dnech 25. a 26. 12. v odpoledních 
hodinách. Na Silvestra 31. 12. v 15.00 hod. v kostele sv. Vavřince 
bude sloužena děkovná mše svatá za rok 2023. 
Pokojné prožití doby adventní přeje a na setkání s vámi o vánoč-
ních svátcích v kostele sv. Vavřince se těší Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sleduj-
te http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci 
při Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická 
čajovna se koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se ko-
nají nepravidelně jsou k dohledání na našich webových strán-
kách. Na všechny akce srdečně zveme. Nechceme být uzavře-
nou společností! 
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. To-
máš Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. 
Bohoslužby každou sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední sobo-
ty v měsíci). 
Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub „Harmonie 2“
 čtvrtek 14. 12. od 14 hod. „Vánoční besídka“ s dětmi ze ZŠ 

Babí, které si pro nás připravily program pod vedením p. uči-
telky Korcové;

 čtvrtek 28. 12. od 14 hod. „Rozloučení s letošním rokem nej-
lépe s humorem“ – vzpomeneme na Vladimíra Menšíka.
Informace k pobytům v r. 2024

 17.–22. března wellness pobyt v hotelu MAS, Sezimovo Ústí – 
6 990 Kč – stav naplněn

 7.–12. května wellness pobyt v hotelu Harmonia, Piešťany-Ban-
ka – cca 6 550 Kč volná místa

 8.–15. června rekondiční pobyt v hotelu Astoria, Janské Lázně 
– 6 990 Kč – volná místa

 7.–13. července pobytový zájezd do hotelu Brdy, Spálené Poří-
čí – 7 500 Kč – naplněno

 7.–13. září zájezd „Velký okruh Šumavou“, Nezdice na Šumavě 
– cca 6 600 Kč – 2 volná místa
Pobyty jsou s plnou penzí a s dopravou, kromě Janských Lázní, 
kde je doprava individuílní.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů i ne-
členy našeho spolku.
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub (SK), Ná-
chod, Rybářská 1819.
Zájemci o pobyty se mohou přihlásit v klubovně Harmonie  
2 vždy po programu v PO a ČT 15.30–16 hod. nebo na tel. jen po 
19. hod. 775 242 562 .                  Za výbor SK, Náchod Anna Poláková

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

www.mestonachod.cz

Milí členové a přátelé SZdP Náchod.
Dne 13. 12. 2023 proběhne v klubovně Harmonie II tradiční Vá-
noční těšení. Občerstvení a dobrá nálada zajištěny. Zajistěte si 
včas Senior taxi. Účast potvrďte na tel: 774 919 195 – Božena Ře-
háková (hospodářka), nebo každou středu v naší kanceláři Har-
monie II.
Připravujeme rekondiční pobyt v roce 2024 v Sezimově Ústí v Ho-
telu MAS. Termín pobytu bude od 23. 7. do 28. 7. 2024. Cena re-
kondičního pobytu je 7.799,- Kč. Odjezd je plánován z Náchoda. 
Přihlásit se můžete do konce února 2024 na telefonu 603 949 721 
Otto Volhejn.
Nadále pokračují poradenské služby v budově Harmonie II, Ry-
bářská 1819, Náchod – zvýšené přízemí. Poradenské služby se 
poskytují každou středu od 13 do 15 hodin.
Za celý výbor SZdP Náchod vám přejeme klidné adventní dny, 
krásné Vánoce a hlavně hodně zdraví, štěstí a osobní pohody 
v roce 2024. Výbor SZdP Náchod.

 

 

 PROSINEC 2023 
Sobota 02. 12. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 03. 12. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Sobota 09. 12. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 10. 12. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Sobota 16. 12. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 17. 12. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

VÁNOČNÍ BRUSLENÍ 2023 
Sobota 23. 12. 2023  
od 15.00 do 17.00 hod.  
Pondělí 25. 12. 2023 
od 10.00 do 12.00 hod.  
Úterý 26. 12. 2023  
od 15.00 do 17.00 hod.  
Středa 27. 12. 2023  
od 14.30 do 16.30 hod. 
Čtvrtek 28. 12. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod 
Pátek 29. 12. 2023  
od 14.15 do 16.15 hod.  
Sobota 30. 12. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 31. 12. 2023 
od 10.00 do 12.00 hod.  
 
 
 

.  
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v prosinci 2023

Měsíčník Náchodský zpravodaj. Vydává Město Náchod, IČO: 00272868, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod. Odpovědný redaktor: Nina Adlof. Redakční rada: Ing. Jaro-
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Změna otevírací doby o Vánocích
Od soboty 23. prosince do pondělí 1. ledna budou všechna od-
dělení knihovny uzavřena.
Přejeme všem čtenářům radostné prožití vánočních svátků a tě-
šíme se na vás v úterý 2. ledna 2024. 

Rozvoz knih
Ve středu 6. prosince se v dopoledních hodinách uskuteční roz-
voz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
VÁNOČNÍ VÝSTAVA SANA
2.–9. prosince. Výstava náchodského výtvarného spolku s mož-
ností zakoupení vánočních dekorací, drobností ze dřeva, vlny, 
drátků či keramiky. 

RADOŠ NOTEK: FOTOGRAFIE
11. prosince – 31. ledna. Výstavu fotografií Radoše Notka zahá-
jíme vernisáží v pátek 15. prosince v 17.00 hodin.

Literární a výtvarná soutěž
Před Vánoci se mohou kreativní děti zapojit do literární soutěže 
Dopis pro Ježíška. Rozsah i provedení necháme zcela na nich. 
Malí výtvarníci mohou popustit uzdu fantazii v soutěži Nakres-
li čerta, Mikuláše nebo anděla, a to na papír formátu A4 nebo 
A3. Práce odevzdávejte v dětském oddělení nejpozději do 20. pro-
since.

Malé vánoční soutěžení
Od 1. do 22. prosince bude v dětském oddělení každý den připra-
veno tradiční adventní soutěžení o drobné ceny. 

Den pro dětskou knihu
V sobotu 2. prosince se opět můžete těšit na dopoledne plné 
knih, tvoření, kvízů a her. Součástí programu bude mimo jiné 
i vánoční pročtená dílnička, občerstvení z Láry Fáry a prodej vy-
řazených dětských knih. Prodávat za zvýhodněnou cenu bude-
me ale i knihy nové, a to z nakladatelství Kazda.

PřeČíst spolu: Kamarádky, co rády čtou dětem
Mít dobrého kamaráda je fajn pocit. Ale co když se s ním ne-
chceme dělit o všechny naše věci? Co když přijdeme o místo, 
kde si společně rádi hrajeme? A co když se nám kamarád ně-
kam zatoulá nebo se dokonce ztratí? Stojí přátelství za to? Pojď-
te si s námi, Veronikou a Anetou, přečíst v 10.00 hodin do dět-
ského oddělení příběhy o tom, co s sebou kamarádství přináší 
těžkého i krásného. 

Virtuální univerzita třetího věku
5. prosince, 9.15 hodin – PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 
Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě

Sebastian Prax: Hledání střední cesty
Ve čtvrtek 7. prosince proběhne od 18.30 hodin v dětském od-

dělení domácí křest knihy náchodského rodáka Sebastiana Pra-
xe. Kniha psaná na motivy beatnické generace je sbírkou příbě-
hů moderní subkultury hippies a rainbow. Zároveň je výpravou 
do indické Himálaje za tibetskými buddhisty, mystiky, cestova-
teli, jogíny i obyčejnými lidmi. Hlavním programem bude disku-
ze s Vithoriem – vizionářem a zakladatelem společenství Kme-
ne Země, který žije na rodovém statku a zajímá se o přirozenost 
ve všech aspektech života. Na křest knihy bude navazovat krát-
ké hudební vystoupení Kmene Země a během večera bude mož-
né zakoupit knihu, zpěvník, domácí masala čaj a další díla hos-
tů. Vstupné dobrovolné (doporučené 100  Kč).

S knížkou do života
Bookstart II (3 – 6 let)
V sobotu 9. prosince se v 9.00 hodin opět sejdeme v dětském od-
dělení, tentokrát společně s lektorkou Čtení s nečtenáři Anetou 
Gáborovou. Čtení s nečtenáři jsou setkání určená dětem předškol-
ního věku. Zažijí, že i když zatím nečtou, mohou s knihou strávit 
příjemné a podnětné chvíle. Cílem je příjemný zážitek s vybra-
nou knížkou, kolem které se rozvíjí další program – nejde však 
rozhodně o nácvik čtení. 

Bookstart I (0 – 3 roky)
Na úterý 12. prosince chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 
hodin (2. skupina) setkání plné čtení a zábavných aktivit pro nej-
menší děti a jejich rodiče.
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Náchodská univerzita volného času
11. prosince – Mgr. Eva Vodochodská
Jak se tvoří rodokmen

Muzikoterapie pro seniory
Až do 21. prosince se budeme vždy ve čtvrtek scházet od 9.30 
do 10.30 hodin ve studovně, kde pomocí hudebních her aktivi-
zujeme tělo a mysl. Pod vedením Mgr. Pavlíny Prudilové bude-
me zpívat především české a moravské lidové písně nebo tra-
diční koledy. Všechny aktivity v rámci setkání jsou dobrovolné 
– sami si určíte, do čeho se pustíte. Chcete oprášit svůj hudební 
nástroj, který jste už mnoho let nepoužili? Potřebujete si s námi 
jenom odpočinout, zaposlouchat se? I na vás se těšíme. Vstupné 
na každou lekci činí 50 Kč.

Vánoční koncert: Pěnice z České Skalice
Ve čtvrtek 21. prosince vystoupí od 17.30 hodin v půjčovně pro 
dospělé amatérské pěvecké seskupení několika žen a dvou mužů 
z České Skalice. Na koncertu zazní především vánoční a pohodo-
vé písně; vstupné je dobrovolné.

Kurz trénování paměti
Opět pro vás připravujeme kurz trénování paměti s Alenou Nai-
manovou, který bude probíhat od 24. ledna každou středu vždy 
v 10.00, 13.00 a 15.30 hodin. Přihlásit se mohou absolventi pře-
dešlých kurzů, ale i noví účastníci. Cena za 10 lekcí je 350 Kč, při-
hlášky přijímáme od prosince ve studovně.



PŘÁNÍ
Dávej si pozor na to, co si přeješ… Nejnovější animovaný dobrodružný fantasy film ze studia Disney, který uvádíme ve 2D i 3D verzi v českém znění.
Vstupné 2D verze 140 Kč, děti 120 Kč, vstupné 3D verze 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

TANCUJ MATYLDO
Příběh úspěšného právníka a jeho syna, jejichž matka a babička Matylda onemocněla Alzheimerovou chorobou. Nová situace jim převrátí život vzhůru nohama, všichni navzájem k sobě ale musí nalézt ces-
tu a někdy najít i sami sebe. Ve filmu plném dojetí i smíchu se poprvé před kamerou sešli Karel Roden a Regina Rázlová. V dalších rolích Antonio Šoposki, Zuzana Kanócz, Simona Postlerová, Eva Leinweberová 
a Miroslav Babuský. Režie Petr Slavík. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL!
Nerozluční medvědí kamarádi, velký Nedvěd a mrňous Miška, se vrací na plátna kin ve zbrusu novém polárním dobrodružství. Animované dobrodružství pro celou rodinu. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
Co je smyslem života? Co je láska, humor, strach a smrt? Je všechno jen sen? Kdo jsme a kam směřujeme? Probudíme se, vzpomeneme si? Na tyto a další otázky se snaží nalézt odpověď nový celovečerní film 
Petra Vachlera. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný.

DOGMAN
Fascinující antihrdina na cestě za odplatou a vykoupením… Ty nejlepší příběhy, které Luc Besson jako režisér vypráví, jsou ty, které si sám jako scenárista napsal. České titulky. 
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

CYRANO ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ SPOLKU KAŠPAR Z DIVADLA V CELETNÉ V PRAZE
Legenda z Divadla v Celetné. Martin Hofmann exceluje ve své životní roli jako nosatý šermíř z Bergeracu. Jeho Cyrano je fanfarónský, nedůtklivý a hrdý, ale také oddaně milující, zádumčivý a zraněný. Vychut-
nejte si dramatický příběh plný lásky, který nestárne. Režie Jakub Špalek. Vstupné 160 Kč, studenti a senioři 120 Kč, mládeži přístupný

PERINBABA A DVA SVĚTY MIKULÁŠSKÁ PŘEDPREMIÉRA POHÁDKOVÉHO PŘÍBĚHU
Velkolepé filmové rozloučení režisérské legendy Juraje Jakubiska. Pokračování jeho slavné pohádky Perinbaba je plné fantazie, náročných triků i humoru a přináší příběh pro všechny generace.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

NAPOLEON
Neměl nic. Získal všechno… Epické drama zachycuje život francouzského císaře Napoleona Bonaparte, jeho vzestup k moci a vztah k životní lásce Josephine, a ukazuje jeho vizionářské vojenské a politické tak-
tiky na pozadí nejdynamičtějších bitevních scén jaké kdy byly natočeny. V hlavní roli Joaquin Phoenix, režie Ridley Scott. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH A HADECH
Začínají desáté Hladové hry. Dobrodružné akční sci-fi, uváděné s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ALMA A OSKAR
Natočeno podle skutečného milostného příběhu .. Vídeň, 1912. Skladatelce Almě Mahler (Emily Cox) leží u nohou celá vídeňská smetánka. Po smrti svého manžela, skladatele Gustava Mahlera, se setkává se za-
čínajícím talentovaným malířem Oskarem Kokoschkou (Valentin Postlmayr). Jejich vášnivý milenecký vztah v obou probudí nepoznanou touhu spojenou s uměním a posedlostí… České titulky.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ
Hororová komedie o americké rodině, která netuší, že zapadnout mezi svérázné skandinávské venkovany bude její nejmenší problém… Každý rodilý seveřan totiž ví, že správná skandinávská usedlost má sto-
dolu a v ní samozřejmě žije prastarý elf, který má rád svůj klid… České titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DCERA DIVOČINY
Minulosti neutečeš. Najde si tě! Napínavý thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU
Zrození hrdinů! Populární seriál Kouzelná Beruška a Černý kocour se poprvé představí na plátnech kin jako celovečerní film. Přinese úplně nové dobrodružství, napětí, zábavu a hodně písniček. Animovaná 
dobrodružná muzikálová komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

PERINBABA A DVA SVĚTY
Velkolepé filmové rozloučení režisérské legendy Juraje Jakubiska. Pokračování jeho slavné pohádky Perinbaba je plné fantazie, náročných triků i humoru a přináší příběh pro všechny generace.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

Daniel Catán: FLORENCIE V AMAZONII SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Opera inspirovaná magickým realismem Gabriela Garcíi Márqueze od španělského skladatele Daniela Catána z roku 1996, vypráví o operní divě Florencii Grimaldi. Slavná pěvkyně se vrací do rodné Brazílie 
kvůli vystoupení, a také aby pátrala po dávném milenci, který zmizel v džungli. Nastudováno ve španělském originále a uváděno s anglickými a českými titulky.
Základní vstupné 320 Kč, zlevněné vstupné 270 Kč (senioři a studenti), abonentní vstupné 250 Kč

WONKA MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA!
Objevte, jak se z Willyho stal Wonka… Wonka – výjimečná postava, která je ústřední postavou knihy Karlík a továrna na čokoládu, nejkultovnější dětské knihy Roalda Dahla. Rodinná dobrodružná komedie, 
uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

DON QUIJOTE ZÁZNAM BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z KRÁLOVSKÉHO BALETU V LONDÝNĚ
Hudba: Ludwig Minkus, choreografie: Carlos Acosta podle Maria Petipy. Energický balet založený na stejnojmenném epickém románu Miguela de Cervantese provází dobrodružstvími excentrického šlechtice 
Dona Quijota a jeho věrného druha Sancha Panzy. Vstupné 270 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PŘIŠLA V NOCI SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Kde končí rodinná návštěva a začíná domácí invaze? Komedie o tom, jak maminka a tchýně v jedné osobě přijíždí na nečekaný a časově asi neomezený pobyt ke svému synovi a jeho družce… V hlavní roli Si-
mona Peková. Režie Jan Vejnar a Tomáš Pavlíček. Vstupné 70 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
Kolik mužů a žen musíme v životě přežít, než potkáme toho pravého? Komedie, která je adaptací stejnojmenného úspěšného bestselleru Jany Bernáškové. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

OTEC A SYN
Píše se rok 1917. Bakary Diallo (Omar Sy) narukuje do francouzské armády, aby se připojil ke svému sedmnáctiletému synovi Thiernovi (Alassane Diong), který byl odvlečen do armády násilím.
Otec a syn jsou posláni na frontu a společně se postaví válce… Válečné drama, uváděné s českými titulky. Vstupné 120 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JEJÍ TĚLO
Inspirováno skutečným a neuvěřitelným životním příběhem Andrey Absolonové, v příběhu ženy a jejího těla… V hlavní roli exceluje Natália Germáni, v dalších rolích Denisa Barešová, Zuzana Mauréry, Martin 
Finger, Cyril Dobrý, Zuzana Stivínová, Tereza Švejdová, Karolína Krézlová a Andrej Polák. Režie Natálie Císařovská. Vstupné 140 Kč, mládeži do 18 let nepřístupný

LÁSKA NEBESKÁ TADY VARY – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2023 do června 2024
Po 20ti letech od své premiéry se do kin vrací remasterovaný veleúspěšný filmový hit o různých podobách lásky. Režie Richard Curtis. České titulky.
Vstupné 170 Kč, předplatné na celou přehlídku (10 filmů) je 1 200 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

CELÝ ŽIVOT
Natočeno podle stejnojmenné knihy Roberta Seethalera, která byla přeložena do 40ti jazyků. Dětství plné brutality a tvrdé práce, práce na výstavbě horské lanovky, vysněný domek vysoko nad údolím, osudo-
vá láska, nástup do německého Wehrmachtu a po šílenství druhé světové války návrat do svého údolí, které se ale změnilo k nepoznání. Drama, uváděné s českými titulky.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

LÍTÁ V TOM
Co všechno se musí stát, když musíte lhát? Romantická komedie o tom, co všechno se může stát, když se zapletete do jedné nevinné lži. Hrají Kryštof Hádek, Kristina Svarinská, Taťjana Medvecká, Pavel Sou-
kup, Miroslav Noga a další. Režie Tomáš Dianiška. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

WONKA
Objevte, jak se z Willyho stal Wonka… Podivuhodný příběh o talentovaném Willy Wonkovi, který se s očima dokořán ocitne v centru světa čokolády, nemá nic než pár mincí v kapse a plný klobouk snů – jedním 
z nich je otevřít si vlastní čokoládovnu, která by se vyrovnala největším čokoládovnám světa. Rodinná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY
Romantický dobrodružný příběh plný lásky, lstí, machinací, vášně, zrady, přátelství i soubojů na život a na smrt, který již téměř 200 let milují lidé na celém světě, se v kinech uzavře (první díl s podtitulem D’Ar-
tagnan jsme uvedli v dubnu tohoto roku). Výpravné zpracování legendárního románu Alexandra Dumase přichází v napjatě očekávaném epickém velkofilmu s rozpočtem více než 70 milionů eur. České znění.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA
Připoutejte se, divoká jízda začíná! Připravte se na nečekané zvraty a vzrušující okamžiky v tomto svátečním rodinném dobrodružství… České znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

SEVENTEEN TOUR „FOLLOW“ TO JAPAN: LIVE VIEWING  SATELITNÍ PŘENOS KONCERTU Z FUKUOKA PAYPAY DOME V TOKIU
Nenechte si proto ujít tento jedinečný živý přenos koncertu v kinech z japonské haly Fukuoka PayPay Dome. Ať už jste kdekoli, můžete se stát součástí celosvětové oslavy se skupinou SEVENTEEN. A připravte 
se na to, že vás jejich hudba, energie i příslib světlejších zítřků uchvátí. Vstupné 350 Kč

PTÁCI STĚHOVÁCI  MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA SKVĚLÉHO ANIMÁKU!
Kachny frčí!!! Po Mimoních, zpívajících zvířecích hvězdách a mazlíčcích s tajným životem přichází studio Illumination s dalšími animovanými hrdiny, které si zamilujete. Rodinná animovaná komedie + před-
film Náměsíčník, uváděné v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

LOUSKÁČEK SATELITNÍ PŘENOS BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z KRÁLOVSKÉHO BALETU V LONDÝNĚ
Hudba: Petr Iljič Čajkovskij, choreografie: Peter Wright podle Lva Ivanova. Připojte se ke Klárce během Štědrého večera, který se stane velkým kouzelným dobrodružstvím. Vstupné 270 Kč, mládeži přístupný

JEFF KOONS – INTIMNÍ PORTRÉT VÝSTAVA V KINĚ
Ohromující vhled do mysli jednoho z nejkontroverznějších umělců naší doby. Jeff Koons je všeobecně považován za jednoho z nejvlivnějších, nejpopulárnějších a nejspornějších umělců posledních 30ti let. Do-
kument ukazuje díla jako Play-Doh, Štěně, Balónkový pes, Banalita, Michael Jackson a bubliny, Tulipány, Humr, Růžový panter a další. České titulky. Vstupné 120 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
Velká vlna přichází… Poté, co se mu nepodařilo Aquamana porazit poprvé, se Black Manta, stále poháněný potřebou pomstít smrt svého otce, nezastaví před ničím, aby Aquamana jednou provždy zničil. Ten-
tokrát je Black Manta hrozivější než kdykoli předtím a vládne mocí bájného černého trojzubce, který uvolňuje prastarou a zlovolnou sílu… Akční dobrodružné fantasy, které uvádíme v českém znění i s český-
mi titulky, ve 2D i 3D verzi. Vstupné 2D verze 150 Kč, vstupné 3D verze 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

CARAVAGGIŮV STÍN, PTÁCI STĚHOVÁCI, JAK S MÁNIČKOU ŠILI VŠICHNI ČERTI, MÉĎOVY VÁNOCE, JEDEME NA TEAMBUILDING, HEJ MISTŘE, HOTEL PALACE
ARISTOKRATKA VE VARU, SILVESTROVSKÝ GALAKONCERT BERLÍNSKÝCH FILHARMONIKŮ 2023

1. pátek v 17 hod
2. sobota v 17 hod – 3D
3. neděle ve 14 hod
9. sobota ve 14.30 hod

1. pátek v 19 hod
3. neděle v 16 hod
4. pondělí v 17 hod

2. sobota v 15.30 hod

2. sobota v 19 hod

3. neděle v 18 hod

4. pondělí v 19 hod

5. úterý v 16 hod

5. úterý v 18.15 hod

6. středa v 16.45 hod

6. středa v 19.30 hod

7. čtvrtek v 17 hod
10. neděle v 19.30 hod

7. čtvrtek v 19 hod
8. pátek v 18 hod
11. pondělí v 17 hod

8. pátek v 16 hod

9. sobota v 16.30 hod
13. středa v 15.45 hod

9. sobota v 18.45 hod

10. neděle ve 13.30 hod

10. neděle v 15.45 hod

12. úterý v 15 hod

12. úterý v 17 hod

12. úterý v 19 hod

13. středa v 17.45 hod

13. středa ve 20 hod

14. čtvrtek v 19 hod

14. čtvrtek v 17 hod
16. so, 18. po v 19.15 hod
17. neděle v 18 hod
18. pondělí v 19.15 hod

20. středa v 17 hod

15. pátek v 17 hod
16. sobota v 17 hod

15. pátek v 19.15 hod
18. pondělí v 17 hod

16. sobota v 15.30 hod

16. sobota v 17 hod

17. neděle ve 13.15 hod

17. neděle v 15 hod

19. úterý v 19.30 hod
20. středa v 19 hod 
TIT/PŘEDPREMIÉRA
22. pá v 19.30 hod – DAB
23. sobota v 19 hod
3D VERZE/DABING

tel.: 491 428 498 
e-mail: info@kinonachod.cz
www.kinonachod.cz

PROSINEC
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 

na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.



.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com
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